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apă	caldă,	
doar pentru 
încă	o	lună	
sau	două 
realitate. reprezentanţii	
primăriei,	ai	electrocentrale	(ceT)	
şi	ai	arcelormittal	se	vor	întâlni,	
zilele	acestea,	pentru	a	lua	o	
decizie	cu	privire	la	apa	caldă	
furnizată	populaţiei	în	sistem	
centralizat.	> pag. 09

09administraţie 
primăria îşi pune centrală 
şi caută soluţii pentru 
şcoli şi grădiniţe

Mariana.COnstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean violent, cu multi-
ple probleme cu legea, a fost, ieri 
după-amiază, protagonistul unei 
urmăriri finalizate cu focuri de 

armă. Poliţiştii de la Secţia 3 l-au 
interceptat în trafic pe cel care 
deja era în atenţia autorităţilor 
pentru alte infracţiuni şi care îl 
aduseseră sub control judiciar. 
Fuga de poliţie l-ar putea trimite 
după gratii. > pag. 05

infractor oprit cu pistolul 
în trafic de poliţie

06cartier 
În Vadu’ ungurului, 
reabilitările se lasă 
aşteptate
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Un copil a murit, 
iar locatarii 
vor fi mutaţi 
în alt 
imobil
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aproapeAr

hi
va

 „V
L
“



2 20 mar 2017fo
c

u
s

www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
in

 c
o

l
e

c
ţ

ia
 

„C
E

LE
 m

a
i f

r
u

m
o

a
s

E
 

p
o

e
zi

i r
ă

m
a

s
e

 t
a

b
lo

u
”

editorial
viaţa liberă 
Dictatura prostiei nu e veșnică

Prenume nume 
prenume.nume@viata-libera.ro

D
oar opt copii dintr-o 
sută citesc de 
plăcere, în timpul 
liber, arată un 
sondaj al Asociaţiei 

Curtea Veche. E valabil pentru 
Bucureşti. În Galaţi, din 
păcate, nici măcar nu are cine 
să facă un astfel studiu. Dar 
să presupunem, de dragul 
discuţiei, că nici în judeţul 
nostru lucrurile n-ar sta mai 
rău de atât, cu toate că avem 
doar două librării la 519.000 
de oameni. Şi chiar dacă n-am 
fi sub media Bucureştiului, tot 
rău am sta şi tot ar însemna 
că noi, adulţii, suntem naivi 

imaginându-ne că lucrurile se 
vor îmbunătăţi de la sine.

Nu e o întâmplare că am 
ajuns aici, ci rodul perseverenței 
noastre în rău. Copiii care astăzi 
nu mai găsesc nicio plăcere în 
lectură sunt ai părinților care 
și-au pus dintotdeauna burta și 
portofelul mai presus de spirit. 
Sunt cei pentru care un făraș 
de mititei va fi, în orice situație, 
mai valoros decât o carte. Cei 
care plâng la seriale turcești 
și ies la restaurante îmbrăcați 
în treninguri. Cei pentru care 
supremul rod al tehnologiei 
este telefonul lor mobil. Ei sunt 
oamenii care nu le-au citit 
niciodată fiilor și fiicelor lor. 
Poate doar în puterea nopții, 
pentru e le potoli celor mici 

Gabriel 
 

Kolbay
plânsetele, știut fiind că cititul 
te adoarme...Sunt oamenii 
care nu înțeleg că oricâți bani 
ar moșteni de la părinți, un 
copil care nu citește, care nu e 
îndeajuns de curios și care nu 
ajunge să se bucure învățând 
(nu musai făcându-și temele, ci 
mai degrabă descoperind, aflând 
lucruri noi, înțelegând lumea 
în care trăiește) va rămâne, în 
permanență, o marionetă în 
mâinile altora. Un dependent de 
bunăvoința altora, mai puternici 
decât el. Doar nu degeaba mai 

maxime

“ 
La extrema 
oricărui gând                
este un suspin  
Paul Valery

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar 
20.03.2017

Sf. Cuv. Mucenici ucişi în  u
Mănăstirea Sf. Sava cel Sfinţit 

pe repede
înapoi 

 I-auzi! I-a decepţionat un geniu

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Vă reamintiţi scena din  u
2016, cu bătrânul cu o înfăţişare 
de basm despre care se spunea 
că e un geniu, deşi călătorea cu 
metroul? Permiteţi-mi, vă rog, 
să nu fiu ipocrit, căci tocmai 
despre fariseism sunt rândurile 
următoare – generaţia Like & 
Share (în mulţime se înscriu şi 
bipezi trecuţi de 45 de ani) nu l-ar 
fi reperat în veci, poate doar cu 
ajutorul unui soft, pe profesorul 
Leon Dănăilă. Unii i-au zis Leo, 
căci e unul la modă, fotbalistul 
Messi, alţii i-au pocit altfel numele: 
Dănilă, după eroul cu prepeleac 
al lui Creangă. Aşadar, noroc cu 
Facebook-ul, un rău necesar, care a 
răspândit imaginea de-un nefiresc 
strigător la cer cu neurochirurgul 
de talie mondială înghesuit între 

alţi doi cetăţeni modeşti, într-un 
tren subteran. La buzunăreală, în 
bătaia puştii şuţilor. Respect, omul 
ăsta e de milioane, a salvat vieţi, 
dar nu-şi permite o maşină, s-au 
isterizat românii, cei mai mulţi 
pe bună dreptate. Aşadar, ca să-i 
plătesc datoria Cezarului, a extras 
moartea din zeci de mii de ecuaţii, 
revoluţionând neurochirurgia. 
Colapsul în urma intervenţiilor pe 
creier a scăzut, conform studiilor, 
de la 50 la sută la patru procente!

 Figura de bunicuţ distrat  u
devenită vedetă ca peste noapte – 
ce l-o fi apucat pe dom’ profesor 
să schimbe magistrala în acea 
zi în care a fost filmat – ne-a 
devenit în scurt timp comună. 
Hienele din politică au vânat 
prada cu notorietate sclipitoare, 
zeul a fost coborât în turmă, 
fiind ales senator, şi a fost nevoie 
de o singură afirmaţie ca să-şi 

primească osânda. S-a declarat 
împotriva căsătoriilor persoanelor 
de acelaşi sex, adică n-a jucat 
cartea ipocriziei, pentru ca gloata 
să-l umple cu flegmele băşcăliei. 
E ramolit, s-a dus moşu’, ce să faci 
cu unul de 80 de ani, au constatat 
la sfert de cheie purtătorii de 
creier? Mare geniu, ce să zic, un 
homofob, suntem dezamăgiţi, au 
adăugat ei. De fapt, nici metroul 
ăla nu era chiar metrou, m-aş 
implica, ci ditamai nava spaţială. 
Ghiujul călătorea cu extratereştri 
între Aviatorilor şi Apărătorii 
Galaxiei. Stop, opriţi-vă secreţiile 
nazale! Cine sunteţi voi să vă fi 
deziluzioneze un titan al chirurgiei 
sistemului nervos? Dănăilă, prin 
ce a făcut în peste 50 de ani de 
carieră, şi-a câştigat dreptul de a 
spune orice. Oare câţi oameni care 
iubesc acelaşi gen au fost readuşi la 
viaţă de acest mare român?  

ion zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Emil Ioiţescu (prietenul şi 
colegul meu de la Primăria 
gălăţeană, omul care era-n 

stare să sară-n Infern pentru 
o mână de ajutor) şi Grigore 
Papugiu (bibicul şi colegul meu 
din Şcoala Generală a Copilăriei, 
ori din Copilăria Şcolii Generale) 
îşi strâng mâinile drepte, 
bucuroşi de cunoştinţă, bucuroşi 
de dimineaţa aceasta, bucuroşi 
de tot ce-nsemnează imprevizibil, 
bucuroşi că-şi pot declara şi 
asculta reciproc toate Relele 
şi toate Bunele din Trecutul 
ultimului Viitor, că-şi pod da şi 
pot lua tot ce vor din triumful 
Deşertăciunii şi din triumful 

Candorii...dar şi că putem face 
dimpreună câţiva paşi prin 
jurul hatmanului nesimţitor, 
auzindu-l pe Marele Repetent 
cu Declaraţia lui paradoxală, 
interesantă, năucitoare! Exact 
aşa auzim: „E greu până la 
Unu! E greu până la Sine!/ o fi 
adevărat? ori mi se pare?/ cumva, 
naiv, mă pregătesc de moarte?/ 
ori, negreşit, nimic nu-i nou sub 
soare?// nu cred nimic din toate 
cele spuse?/ nici nu mai poate 
Unu despre mine!.../ îmi suflă-n 
ceafă, strigă printre lacrămi:/ să 
ştii că chiar şi Unu are Sine!...// 
oprire-n Timp?...înţepenire-n 
Vreme?.../ nu, shakti kundalini 
nu mă lasă!.../ calc pe Real, 
nimic nu-mi pune piedici,/ alerg 
spre Unu, parcă mi-i mireasă!// 

şi ce frumos!? şi cer urât în 
lume!?/ răspunde domnul Unu 
şi marele Nimic?/ iluzii, gânduri 
şi (ne)norocire!.../ e greu până 
la Sine şi este foarte frig!”//...
Se face o Tăcere mai abitir ca-n 
„Eternitatea” de peste bulevardul 
lui George Coşbuc! Bădia Emil 
mă cercetează cu ochii miraţi 
până Dincolo de mine, până 
Dincolo de Grigore, până Dincolo 
de Vreme şi de Timp! Papugiu 
se umflă-n penaj mai ceva decât 
păunul cel trist şi arogat de la 
trista pădure Gârboavele!...Astfel, 
fără vorbă, începem să mergem 
spre „Cireşica”! Ne aşteaptă 
crâşmăreasa Mariţa, cu statueta 
Matriei la gât! Şi ne aşteaptă 
şi maiorul Romică Bălan, cu o 
surpriză, după cum ne-a spus 

nepoata lui Grigore! Şi suntem 
aşteptaţi şi de alţii, cred! Alţii...
din ce în ce mai mulţi, cred! Din 
cei care (ne) pândesc literalmente 
şi vor să-şi încerce intrarea-n 
cercul nostru...ezoteric! Nu?...
Sigur că da! Bădia Emil zice că 
merge şi el cu noi şi cu Gândul la 
ce se poate minunat întâmpla-n 
urbea noastră liniară, controlată 
de snobism, de cruzimi şi răutăţi 
indescriptibile-n limbaj decent, 
civilizat! Sigur că da! Cotim la 
dreapta, pe strada Tecuci, pe 
lângă Cimitir! Câteva fiinţe Vii 
se aud bocindu-şi fiinţele Moarte! 
Doamne, Dumnezeule, ce hal 
de exprimare pot pentru ca să 
am în compania prietenilor mei! 
Auzi? cică Fiinţă Vie! cică Fiinţă 
Moartă!...(Stai aşa!) .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XXI)

divina

bine de trei sferturi dintre 
șomerii din orașul ăsta au, cel 
mult, liceul terminat.... Și chiar 
dacă ar da norocul peste copil și 
l-ar umple de bani, oricum nu 
i-ar putea folosi decât tot pentru 
a-și pune burta la cale. Accesul 
în multe cercuri sociale i-ar fi 
negat, indiferent de grosimea 
portofelului.

Bun, ați putea spune: dar 
câți dintre politicienii care fac 
și desfac ițele puterii citesc? 
Puțini, e adevărat. Dar oamenii 
ăștia ajung pe funcții astăzi și 
pleacă mâine. Dictatura prostiei 
și a nesimțirii nu e veșnică, 
decât dacă o menținem noi la 
putere. .

nec plus ultra 
Singur pe Pământ

Ion zIMbru ŞI CEL MaI MarE învInS l

Ş-acum l-aud...bătea la geam şi mă striga...
zicea că-i Singur pe Pământ şi că nu are
un loc al lui, numai al lui...şi i-am deschis
cuviincios: era Cuvântul de Onoare!
Venea de mult, dintr-un demult şi dintr-un timp
tulburător, sfinţit de Mama şi de Tata,
şi dintr-un spaţiu-n care Lacrimile dor,
iar Veşnicia niciodată nu e gata!
Şi a tăcut...ş-apoi (mi)-a zis că-i azvârlit de
colo, colo...parc-ar fi un fitecine,
parcă n-ar fi cel care-a fost la Început...
şi (mi)-a mai zis că Locul lui este la mine!
Ce pot să fac?...n-am încotro, l-îmbrăţişez
şi mă declar evlavios la fiecare:
sunt un bogat, cel mai bogat...am ce vă da
curat şi demn...vă dau Cuvântul de Onoare!
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accident grav 
pe strada Brăilei 
Culpă. Un eveniment 
rutier cauzat de neacordarea de 
prioritate s-a soldat, în noaptea 
de vineri spre sâmbătă, cu rănirea 
a două persoane şi avarierea 
maşinilor implicate. s-a întâmplat 
la intersecţia străzilor alexandru 
lăpuşneanu şi Brăilei, din cauza 
unui şofer de 31 de ani care ar fi 
ignorat indicatorul StOP amplasat 
pe artera secundară. Când a ieşit pe 
strada principală, conducătorul auto 
nu ar fi oprit pentru a da prioritate şi 
a lovit în plin un autoturism la volanul 
căruia se afla un bărbat de 30 de 
ani. În urma ciocnirii violente dintre 
cele două autoturisme, şoferul 
primei maşini şi un pasager au fost 
răniţi. ei au primit primele îngrijiri de 
la medicii de pe ambulanţă, care 
mai apoi i-au transportat la Spitalul 
de Urgenţă, unde au rămas internaţi 
pentru îngrijiri medicale. Cu câteva 
leziuni s-a ales şi şoferul celei de-a 
doua maşini, dar acesta nu a avut 
nevoie de spitalizare. poliţiştii rutieri 
au deschis dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.  
 . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 20 martie, 
radarele poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Combinatului, Calea pru-
tului şi pe bulevardul Marea Unire. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe dN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi piscu, iar 
pe dN 26 în localităţile Folteşti şi 
Cavadineşti. pe de 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
dJ 251, la pechea şi Cudalbi. . 
M. Constandache

Un copil 
a murit, 
iar locatarii 
vor fi 
mutaţi 
în alt imobil

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Deflagraţia s-a produs sâmbătă 
din cauza unei butelii. Un copil 
de un an a murit şi mai mulţi 
adulţi au fost răniţi. Toţi locatarii 
blocului unde s-a produs 
explozia au fost evacuaţi.

Explozie puternică, sâmbătă 
seară,  la blocul G5 din Micro 19. 
În urma deflagraţiei, doi bărbaţi, 
unul dintre ei fiind chiar proprie-
tarul garsonierei unde s-a produs 
tragedia, au fost transportaţi la 
spital, iar o fetiţă de un an şi ju-
mătate şi-a pierdut viaţa. Copilul, 
care locuia într-un apartament 
învecinat cu cel în care a avut 
loc explozia, a fost transportat de 
poliţişti la Spitalul de Pediatrie în 
stop cardio-respirator. Din păcate 
însă, medicii s-au chinuit să îl re-
susciteze, fără succes însă. Cei doi 
bărbaţi sunt încă în stare gravă, 
proprietarul garsonierei având 
arsuri pe 20 la sută din suprafaţa 
corpului, iar celălalt politrauma-
tisme. ”Starea pacienţilor răniţi 
în explozie se menţine în conti-
nuare gravă, cu o uşoară evolu-
ţie favorabilă, dar vor rămâne în 
continuare în terapie intensivă, 
necesită investigaţii suplimen-
tare şi tratament”, ne-a declarat 
medicul Cristina Bordeianu.

O ţigară aprinsă 
a dus la tragedie

În urma deflagraţiei, care s-a 
produs din cauza unei acumu-
lări de gaze de la o butelie, toate 
garsonierele de la etajul patru al 
imobilului, dar şi cele de la etajul 
al treilea, au fost afectate. Pom-
pierii au reuşit să stabilească şi o 
cauză a tragediei. „Colegii mei au 
discutat cu proprietarul garsoni-
erei unde a avut loc explozia şi a 
spus că în momentul în care a in-
trat şi-a aprins o ţigară şi s-a pro-
dus deflagraţia, iar apoi nu mai 

ştie nimic. Probabil că nu a simţit 
mirosul de gaze”, ne-a explicat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.  

Explozia a fost atât de puter-
nică, încât bubuitura s-a auzit în 
aproape tot oraşul, iar plafonul 
blocului s-a ridicat în sus. ”Până în 
momentul de faţă am expertizat 
21 de apartamente, care au distru-
geri, cinci dintre ele cu distrugeri 
masive, inclusiv structuri de rezis-
tenţă la etajul patru şi chiar la pla-
foanele de la etajul trei. La etajul 
patru, în urma deflagraţiei,  pla-
fonul s-a ridicat în sus şi a coborât 
înapoi. Din trei garsoniere, acum 
se vede doar una, pereţii despăr-
ţitori sunt dărâmaţi”, a adăugat lt. 
col. Eugen Chiriţă. 

Evacuare de urgenţă
Toţi locatarii blocului G5 au 

fost evacuaţi de urgenţă sâmbătă 
seară. Oamenilor nu li s-a permis 
accesul în imobil decât după ce 
autorităţile au făcut o primă eva-
luare a structurii de rezistenţă. 
Concluzia specialiştilor a fost că 
cei de la etajul patru şi o parte din 
locatarii etajului trei nu se pot în-
toarce în casele lor. Astfel, şase 
dintre locatari, printre care şi un 
copil de 12 ani, au fost transpor-
taţi la Centrul de Primiri Urgenţe 
al Primăriei Galaţi, iar alţii au pre-
ferat să meargă la rude.  

Ieri-dimineaţă, autorităţile lo-
cale, specialiştii de la Disciplina 
în Construcţii, dar şi pompierii au 
revenit la faţa locului pentru noi 
evaluări. În timp ce specialiştii fă-
ceau expertize, preoţii de la Bise-
rica „Sf. Ana“ au venit să le aducă 
locatarilor hrană, impresionaţi de 
tragedia prin care trec aceştia. 

Concluzii înfiorătoare
După evaluările de la faţa locu-

lui, primarul, prefectul şi specia-
liştii care au făcut evaluările au 
participat la o şedinţă pentru a 
stabili care sunt măsurile urgente 

care se impun în acest caz. „Spe-
cialiştii în construcţii recomandă 
ca, începând din această seară, în-
treaga scară de bloc să nu mai fie 
locuită. În acest sens, primarul a 
identificat 90 de locuinţe tip gar-
sonieră la Liceul „Aurel Vlaicu“. 
Oamenii vor fi ajutaţi să se mute 
de lucrătorii de la Ecosal. Nu îşi 
vor putea lua bunurile, acestea 
vor fi depozitate în module, puse 
la dispoziţie de Prefectură, şi vor 
fi păzite de poliţiştii locali”, ne-a 
explicat, la finalul şedinţei, Ralu-
ca Ardean, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi. 

Şedinţă deîndată  
şi speranţe la Guvern

Primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, îi va convoca pe con-
silierii locali într-o şedinţă deîn-
dată pentru a putea da ajutoare 
financiare,  din fondul de urgen-
ţă, celor afectaţi. Mai mult, edi-
lul speră că va avea ajutor şi de 
la Guvern, sperând la o relocare 
a tuturor celor care locuiesc la  
G-uri. ”Atât cei de la ISU, cât şi Pre-
fectura au anunţat Guvernul de 
situaţia în care ne aflăm. Sperăm, 
cu această ocazie, să primim ceva 
fonduri pentru a putea reloca toa-
tă această populaţie undeva unde 
sunt condiţii mult mai bune. Ne 
dăm seama că lucrurile acestea 
nu se pot face peste noapte, ele 
vor necesita vreo doi-trei ani de 
zile, dar sperăm să găsim ecouri-
le necesare în cadrul Guvernului 
pentru a ne fi alocate fondurile 
necesare îmbunătăţirii vieţii 
acestor oameni”, ne-a declarat Io-
nuţ Pucheanu. Până la relocarea 
oamenilor, Agenţia Judeţeană de 
Plăţi şi Inspecţii Sociale va face 
anchete sociale, pe care le vor 
trimite la Guvern în vederea ob-
ţinerii de fonduri pentru aceşti 
oameni. .

’ 
Specialiştii în 
construcţii recomandă 
ca, începând din 
această seară, 
întreaga scară de bloc 
să nu mai fie locuită 
ralUca ardean 
purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi

ExploziE la blocul G5 din Micro 19  .  TraGEDiE
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Instructorii 
auto, îndemnaţi 
să fie corecţi 
şi conştiincioşi

MarIana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Traficul şi cumpărarea de 
influenţă sunt cele mai frecvente 
situaţii în care instructorii auto 
îşi pot păta nu doar blazonul, 
dar şi cazierul. Cei care se 
ocupă de pregătirea viitorilor 
şoferi au fost atenţionaţi să 
fie vigilenţi în privinţa calităţii 
serviciilor.

Circa 80 de instructori auto 
şi 20 de directori ai şcolilor de 
şoferi din judeţul Galaţi au fost 
convocaţi zilele trecute la prima 
adunare concentrată cu ofiţerii 
Anticorupţie şi cei ai Serviciului 
de Permise Auto şi Înmatricu-
lări. Scopul aducerii laolaltă a 
celor patru factori implicaţi în 
derularea activităţii de şcolari-
zare şi examinare a viitorilor 
şoferi a fost unul bivalent, vi-

zând, pe de o parte, legalitatea 
muncii instructorilor, iar pe de 
alta, calitatea instructajului. În 
ce priveşte primul aspect, in-
structorilor veniţi din Galaţi şi 
Tecuci li s-a pus foarte clar în 
vedere că nu trebuie să pice în 
capcanele corupţiei, promiţând 
intervenţii pe lângă examina-
tori astfel încât elevii lor să ia 
permisul mai uşor. Cele mai 
frecvente păcate penale care îi 
pândesc pe instructorii auto, 
aflaţi la mijloc în angrenajul 
elev  - şcoală – examinator sunt 
traficul de influenţă şi cumpă-
rarea de influenţă, infracţiuni 
pedepsite cu închisoarea.

 „Alte probleme care au fost 
puse în discuţie au vizat starea 
tehnică a maşinilor de şcoală 
precum şi respectarea traseelor 
stabilite de Poliţia Rutieră. Un 
aspect destul de important l-a 
constituit verificarea dosarelor 
candidaţilor. Se mai întâmpla ca 

examinatorii să constate, înain-
ta vreunei verificări, că dosarele 
nu sunt complete, probleme care 
ar putea fi preîntâmpinate uşor 
de instructori”, a precizat cms. 
şef Cristinel Baciu, şeful Servi-
ciului Permise şi Înmatriculări 
Galaţi.

 Vestea bună pemtru instruc-
tori şi şcoli a venit în urma ana-
lizei promovabilităţii la traseu 
de la începutul acestui an. 90 
la sută dintre şcolile gălăţene 
au promovabilitate de peste 40 
de procente, unele dintre cen-
trele de pregătire având o rată 
a promovabilităţii chiar şi de 75 
la sută.

 „Este o uşoară creştere a 
calităţii pregătirii şi promova-
bilităţii, Galaţiul situându-se la 
acest moment cu două procente 
peste media naţională, care este 
de 56 la sută”, a concluzionat şe-
ful Serviciului Permise auto şi 
Înmatriculări. .

’ 
Alte probleme au 
vizat starea tehnică 
a maşinilor de 
şcoală, precum şi 
respectarea traseelor 
CMs. şef CrIstInel BaCIu 
şeful Serviciului Permise 
şi Înmatriculări Galaţi

online

Pentru şoferi cum trebuie  .  INSTRUCTAJ

CrIstInel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Nu mai e foarte mult până pe 
1 mai, zi în care se vor împlini trei 
ani de când „Căsuţa cu bunici”, 
primul centru de îngrijire privat 
din Galaţi pentru persoanele de 
vârsta a treia, şi-a primit, cu por-
ţile şi cu sufletul larg deschise, 
primul locatar. Au fost trei ani 
plini de grijă şi responsabilitate, 
de dragoste şi dăruire, de luptă, 
dar  şi de bucurii. Trei ani în care 
peste o sută de bunici au găsit aici 
tot ce aveau nevoie. 

 Aşa cum îi spune şi numele, 
„Căsuţa…” este dedicată bunici-
lor, un centru de îngrijire ce ofe-
ră condiţii de pensiune şi asisten-
ţă medicală permanentă pentru 
persoanele de vârsta a treia. „Că-
suţa cu bunici” este în satul Cos-
ti, comuna Vânători, la doar câte-
va minute de Galaţi, dar departe, 
prin amplasament, de zgomotul 
şi poluarea din oraş. Printre cei 
peste o sută de bunici care au stat 
aici în cei trei ani scurşi au fost 
şi oameni singuri, sănătoşi, pe pi-
cioarele lor, dar ai căror familii 
nu erau în Galaţi şi poate nici în 

ţară. Au fost şi sunt găzduite aici 
şi persoane cu dizabilităţi atât 
psihice (Alzheimer etc.), cât şi 
motorii, mai mult sau mai puţin 
grave. Doar persoanele cu afec-
ţiuni contagioase, gen hepatită, 
TBC sau HIV, nu sunt acceptate, 
pentru a nu-i pune în pericol pe 
ceilalţi rezidenţi. Oricum, la cen-
tru există un formular cu toate 
actele care sunt necesare şi, când 
persoana respectivă le are pe toa-
te, se poate face internarea.  Toţi 
locatarii „Căsuţei cu bunici” au 

la dispoziţie asistenţă medicală 
24 de ore din 24, infirmerie, ki-
netoterapeut, medic generalist. 
Sănătatea rezidenţilor este con-
trolată periodic şi, în funcţie de 
necesităţi, sunt examinaţi şi la 
ecograf. „Căsuţa…” are bucătă-
rie proprie, în care se prepară 
şi meniuri speciale pentru cei 
cu nevoi energetice şi calorice 
deosebite, cum ar fi diabeticii 
sau persoanele cu intoleranţă la 
gluten. Programul de vizite este 

zilnic, de la 11,00 la 13,00 şi de la 
15,00 la 17,00, inclusiv sâmbăta şi 
duminica. 

 Centrul este structurat pe 
două nivele cu o suprafaţă de 700 
de metri pătraţi, la care se adaugă 
o grădină superbă, o terasă şi o 
curte, de 1.300 mp. Bunicii stau 
în opt camere cu baie proprie şi 
dotate cu duşuri speciale pentru 
cei imobilizaţi la pat. Camerele 
au două, patru sau cinci paturi.  
Centrul are o capacitate maximă 

de 27 de persoane, serviciile nece-
sare acestora fiindu-le asigurate 
de 15 angajaţi. Până la sfârşitul 
acestui an, „Căsuţa cu bunici” se 
va extinde cu încă 15 locuri. 

 Apelând la serviciile „Căsuţei 
cu bunici” demonstrezi iubire. 
Pentru că iubirea adevărată în-
seamnă responsabilitate. Înseam-
nă să ştii că îngrijirea de care au 
nevoie părinţii sau bunicii are şi 
o parte medicală, şi una psiholo-
gică, şi kinetoterapeutică, şi de 
igienă, şi de îngrijire. La „Căsuţa 
cu bunici” avem certitudinea că 
oamenii dragi nouă se bucură de 
atenţia profesioniştilor. „Căsuţa 
cu bunici” reprezintă dragostea şi 
grija pe care o arătăm celor care 
nu mai pot avea ei înşişi grijă de 
ei. Nu înseamnă abandon. Putem 
fi lângă ei, cu ei, chiar şi zilnic, 
în timpul programului de vizită. 
Dar dragostea fără responsabili-
tatea întregului program de tera-
pie este doar o vorbă goală. 

Datele de contact ale „Căsuţei 
cu bunici” din satul Costi sunt 
următoarele: pagina de Facebook 
„Căsuţa cu bunici”, site-ul 
casutacubunici.ro, telefon: 
0740 69 84 79. .

Datele De contact 
ale „căsuţei 
cu bunici” Din 
satul costi sunt 
următoarele: 
Pagina De 
facebook „căsuţa 
cu bunici”, site-ul 
casutacubunici.ro, 
telefon: 0740 69 84 79

P

şi sufletul are aniversări 

Căsuţa cu peste o sută de bunici
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Maşina a fost oprită pe o alee dintre blocuri   u foto Mariana Constandache 

Un 
gălăţean   
la “Românii 
au talent”

reuşită. Pentru a patra 
oară, gălăţeanul Viorel Stănescu, în 
vârstă de 38 de ani, agent de pază, s-a 
întors pe scena „Românii au talent” 
unde, după cum mărturiseşte, se 
simte ca la 20 de ani, şi trăieşte la ma-
ximum. Din plin s-au distrat şi publicul, 

dar şi juriul, care a urcat pe scenă, 
dansând alături de Viorel. Pentru că 
„perseverenţa şi exerciţiul dau roade”, 
Viorel a primit trei Da-uri din partea ju-
riului şi s-a calificat în etapa următoare, 
decizie care l-a făcut să îngenuncheze 
pe scenă şi să se închine. . A. M.

Infractor oprit cu pistolul 
în trafic de poliţie
MarIana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Un gălăţean violent, cu multiple 
probleme cu legea, a fost, ieri 
după-amiază, protagonistul 
unei urmăriri finalizate cu 
focuri de armă. Poliţiştii de 
la Secţia 3 l-au interceptat în 
trafic pe cel care deja era în 
atenţia autorităţilor pentru alte 
infracţiuni şi care îl aduseseră 
sub control judiciar. Fuga de 
poliţie l-ar putea trimite după 
gratii.

Un individ cu un bogat trecut 
infracţional a fost oprit ieri du-
pă-amiază cu forţa pe o stradă 
din Micro 19 după ce a refuzat 
să tragă pe dreapta la semnalele 
poliţiştilor aflaţi într-o misiune 
pe linie rutieră. Cel care a fost 
nevoit să facă uz de arma din 
dotare a fost un agent al Secţi-

ei 3, aflat de serviciu pe strada 
Costache Conachi. Poliţistul ar 
fi făcut semnele regulamentare 
pentru a opri Fordul Mondeo 
la volanul căreia se afla o mai 
veche cunoştinţă a oamenilor 
legii, un gălăţean de 35 de ani, 
despre care ştiau că nu deţine 
permis de conducere. Cel aflat 
la volan a ignorat semnalele şi 
a accelerat.

 „Unul dintre agenţii de poli-
ţie aflaţi în misiune pe linie ru-
tieră a făcut uz de arma din do-
tare, trăgând trei focuri de armă 
pentru a opri maşina la volanul 
căreia se afla un bărbat ce nu 
deţine permis de conducere şi 
care se află sub control judiciar. 
Acesta a fost oprit şi condus la 
Secţia 3, pentru audieri”, a pre-
cizat ag. Crina Dragu, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Motivul pentru care indivi-
dul, cunoscut ca certat cu legea, 
se afla sub control judiciar, îl 

constituie o acuzaţie de lovire şi 
alte violenţe, el fiind în prezent 
judecat într-un dosar aflat pe 
rolul Judecătoriei Galaţi şi care 
va avea următorul termen pe 28 
martie. Ca urmare a incidentu-
lui de ieri, gălăţeanul aflat în 
evidenţe şi cu alte antecedente 
violente, ar putea fi supus unei 
măsuri mai aspre dacă ancheta-
torii vor solicita arestarea sa. El 
va fi cercetat şi pentru conduce-
re fără permis. .

  

’ 
Unul dintre agenţii   
de poliţie aflaţi în 
misiune pe linie rutieră 
a făcut uz de arma 
din dotare, trăgând 
trei focuri de armă 
ag. CrIna dragu,  
purtător de cuvânt IPJ Galaţi

on-line

FocUri de armă în micro 19  .  iNCiDeNt

IasMIna stoIanovICI 
iasmina@viata-libera.ro

În fiecare an pe 20 martie 
sărbătorim „Ziua Internaţiona-
lă a Fericirii”. Astăzi, între orele 
16,00-20,00, sunteţi aşteptaţi în 
Shopping City Galaţi pentru a 

vă lua doza de fericire. Veniţi să 
vă bucuraţi de cele mai frumoa-
se clipe, împreună cu alte sute 
de persoane şi împărţiţi aceste 
clipe cu cei dragi, primind un 
balon pe care să vă aşterneţi 
gândurile sau lucrurile care 
vă fac fericiţi şi o simplă dar 
călduroasă îmbrăţişare care să 

vă facă să uitaţi de problemele 
cotidiene. Anul acesta organi-
zatorii au pregătit special pen-
tru tine o sesiune foto marca 
„Dear World: Romania” oferită 
de MyGRASP, prin care să trans-
miţi un scurt mesaj scris direct 
pe pielea ta legat de ceea ce te 
face fericit. . 

Ziua Internaţională a Fericirii, 
sărbătorită în Galaţi
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Joi, veniM în 
Bariera Traian 
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă aceştia în zona în care 
locuiesc. Astfel, joi, 23 martie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Bariera Traian, 
pentru a ne spune care sunt 
principalele neplăceri din zonă şi 
ce pot face autorităţile pentru a le 
remedia. .

în cazul în 
cAre nu reuşiţi 
să AjunGeţi   
la înTâlnirea 
cu ciTiTorii 
ContACt. în cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim! .

Mulţi 
cetăţeni 
traversează 
ilegal

PERICoL. chiar joia trecu-
tă, am surprins un bărbat, probabil 
venit de la azilul de bătrâni pentru 
a-şi cumpăra un ziar, care traversa 
ilegal, prin mijlocul străzii, deşi chiar 
în faţa porţii azilului este trecere de 
pietoni, cu semafor. Din nefericire, 

acesta nu este un caz singular, în 
zonă fiind, zilnic, zeci de oameni 
care îşi riscă viaţa traversând prin 
locuri nepermise. soluţii, aparent, nu 
există, dat fiind că graba este cea 
care îi împinge pe oameni la astfel 
de lucruri. . F.R.

În Vadu’ Ungurului, 
reabilitările se lasă 
aşteptate 
Florin răVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

După mai bine de nouă luni 
de zile, am revenit în cartierul 
Vadu’ Ungurului, pentru a vedea 
dacă s-a schimbat ceva în bine. 
Ce am găsit? Aceleaşi străzi 
prăfuite, pline de gropi, înguste, 
nesemnalizate corespunzător, 
pe alocuri pline de dale. Aceiaşi 
câini. Şi fix aceeaşi mizerie! 

La întâlnirea cu cititorii 
nu s-au mai înghesuit de data 
aceasta gălăţenii din zonă. Doar 
Vasile Valentin, o cunoştinţă 
mai veche a ziarului, a venit să 
stea de vorbă cu reporterii. „Vin 
de fiecare dată, îmi expun pro-
blema şi, cu toate astea, nu se 
găseşte o rezolvare. Vara trecu-
tă, vă spuneam că în faţa porţii 

mele se formează bălţi imense, 
când plouă. La aproape un an 
distanţă, e la fel. Nu s-a inter-

venit deloc. Başca, pe alocuri 
sunt nişte gropi noi, iar dacă nu 
suntem atenţi, stricăm maşini-
le cu una, cu două“, ne-a spus 
cetăţeanul. 

Cât costă 
o mână de asfalt

„Dacă ar vrea primăria, într-o 
oră ar rezolva aleile astea de la 
noi. Pe Aleea CFR, spre exemplu, 
sunt multe gropi, dar nu sunt 
foarte mari, aşa că ar putea fi 
acoperite foarte rapid. Doar să 
se vrea. Vechea administraţie nu 
ne-a băgat deloc în seamă. Oare 
aşa se vor desfăşura lucrurile şi 
de acum? Sau ni se va crea mă-
car impresia că suntem ascultaţi 
şi că suntem importanţi şi altfel, 
nu doar la votare?“, ne-a mai de-
clarat Vasile Valentin, în vârstă 
acum de 47 de ani. 

La vechile noastre vizite, Vasi-
le Valentin era foarte nemulţumit 
de modul în care sunt semnali-
zate străduţele din cartier şi spu-
ne că nici acum nu s-a schimbat 
mare lucru. "Bănuiesc că au mai 
fost actualizate străzile pe GPS, 
pentru că ambulanţa ajunge. Îna-
inte trebuia să ies eu la stradă să 
ghidez ambulanţa. Nu mi se pare 
normal. Şi aşa, dacă nu ai GPS, nu 
ştii să te descurci pe străduţele as-
tea întortocheate. Suntem ca un 
labirint, fără plăcuţe de semnali-
zare“, ne-a mai spus gălăţeanul. 

Altfel, problemele cartierului 
au rămas aceleaşi. Câinii, gropi-
le, locurile de parcare, străduţele 
mult prea înguste pentru maşini-
le de gunoi şi pentru cele de in-
tervenţie, dar şi nepăsarea mul-
tor cetăţeni sunt defectele unui 
cartier cu istorie bogată. .

’ 
Şi aşa, dacă nu ai 
GPS, nu ştii să te 
descurci pe străduţele 
astea întortocheate. 
Suntem ca un labirint, 
fără plăcuţe de 
semnalizare 
Vasile Valentin, 
47 de ani  

Nicio Schimbare, iNdifereNt de admiNiStraŢie  .  DEGRADARE

Florin răVdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din cauza străduţelor în-
guste, maşinile care colectează 
gunoiul se mişcă cu mare difi-
cultate prin cartier, iar oamenii 
spun că nu este normal să stea cu 
gunoiul la poartă, în continuare. 

„Chiar aşa de greu o fi să ne facă 
şi nouă câteva puncte de colec-
tare a gunoiului, cu containere, 
cu tot ce trebuie, ca să nu mai 
stăm cu butoaiele la poartă, în 
aşteptarea maşinii? Maşină care, 
trebuie spus, nu intră pe toate 
străzile, că nu are cum. Aici abia 
ai loc să te mişti“, ne-a explicat 
o femeie. 

Ce e drept, am surprins şi noi 
maşina celor de la Ecosal pe stra-
da Şarpelui şi cu greu am reuşit 
să ne strecurăm pe lângă ea, dat 
fiind că ocupa mai bine de jumă-
tate din stradă. Oamenii spun că 
astfel de situaţii sunt la ordinea 
zilei şi că deja s-au săturat, dar 
sunt şi resemnaţi cu faptul că nu 
îi bagă nimeni în seamă.

Maşina de gunoi intră cu greu în cartier 

Bălţile din faţa  u
porţilor oamenilor 
au rămas pe poziţii    
foto Alina Maria Şerban

Aleea CFR, plină de gropi  u
şi prea îngustă pentru două 
maşini  foto Alina Maria Şerban 
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Staţiile		 	
din	cartier,	
acoperite 
REFUGIU. există,	însă,	şi	
oameni	mulţumiţi	de	ce	au	în	cartier.	
principala	lor	mulţumire	este	legată	de	
refugiile	din	staţiile	de	autobuz,	în	care	
se	pot	adăposti	de	ploaie,	de	vânt,	
dar	şi	în	care	îşi	pot	odihni	spatele	ori	
braţele,	în	cazul	în	care	au	de	cărat	
sacoşe	multe	şi	grele.	Spre	deosebire	
de	alte	cartiere,	la	acest	capitol,	în	
Vadu’	Ungurului	se	văd	îmbunătăţiri,	iar	
oamenii	speră	ca	acestea	să	continue.

Fără	o	piaţă,	
oamenii		
nU	aU	Unde	
Să	cUmpere	
de‑ale	gUrii 
doleanţă. locuitorii	
cartierului	au	şi	o	mare	problemă	
în	legătură	cu	aprovizionarea.	
pentru	a	ajunge	la	piaţă,	fie	vară,	fie	
iarnă,	aceştia	trebuie	să	apeleze	la	
mijloacele	de	transport	în	comun	
pentru	a	ajunge	într‑o	piaţă.	S‑a	
ajuns	în	această	situaţie,	deoarece	
autorităţile	nu	au	binevoit	să	creeze	
o	astfel	de	facilitate.	din	păcate,	
acesta	a	rămas	în	continuare	un	
cartier	defavorizat	al	galaţiului,	
deşi,	la	modul	teoretic,	zona	este	
aparent	centrală.	.

Maşinile 
abandonate, 
încă pe 
trotuare 

RABLE. Una	dintre	pro‑
blemele	cu	care	se	confruntă	
cei	din	zonă	este	legată	de	
maşinile	abandonate.	adevă‑
rate	monumente	de	rugină,	
acestea	pot	fi	găsite	pe	întrea‑
ga	suprafaţă	a	cartierului,	iar	

oamenii	spun	că	s‑au	săturat	
să	le	ocolească	prin	stradă,	dat	
fiind	că	pot	fi	loviţi	oricând	de	
o	maşină.	astfel,	aceştia	cer	
primăriei	să	intervină	în	cazul	
rablelor	abandonate	la	ei	în	
cartier.	. F.R.

Parcul 
CFR, plin 
de resturi 
menajere, 
câini şi 
rugină 
FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Din punct de vedere arhitectural, 
Parcul Carol (sau CFR) este 
unul dintre cele mai frumoase 
din oraş. Dotat cu alei late, mai 
multe arteziene, un foişor, un 
teren de baschet şi mult spaţiu 
verde, Parcul CFR a reprezentat 
ani la rând o atracţie pentru 
gălăţeni, tineri şi bătrâni, 
deopotrivă. Din nefericire, ca 
mai tot restul oraşului, şi acest 
parc s-a degradat, în parte din 
cauza nesimţirii unora care-l 
frecventează, în parte din cauză 
că nu a fost întreţinut de autorităţi. 

Asta scriam chiar eu în 2015 
despre acest parc, situat chiar în 
inima cartierului Vadu’ Unguru-
lui. De atunci, nu s-au schimbat 
multe lucruri. Băncile sunt la fel 
de ruginite, parcul e la fel de gol, 
iar în zona WC-urilor ecologice 
este tot un miros de nesuportat. 
Am găsit, totuşi, un fost beci plin 
de gunoaie, pe care dăţile trecute 
îl pierdusem din vedere. 

Potenţial există, 
investiţii ioc

„În Parcul CFR s-ar putea 
face loc de joacă, loc de relaxare, 
chiar şi un teren de sport. Ca să 
nu mai vorbim de faptul că aleile 
sunt foarte late şi oferă spaţiu de 
plimbare atât cu bicicleta, cât şi 
pe jos. Ar trebui refăcute gardu-
rile, tunsă iarba, schimbate băn-
cile. Că potenţial există. Dar ceva 
îmi spune că sunt alte lucruri 
care contează....“, ni s-a plâns un 
tânăr. 

Da, s-ar putea face multe. De 
altfel, acum doi ani, chiar şi pri-
măria ne spunea că există proiec-
te de reabilitare. Numai că anii au 
trecut şi reabilitarea nu a mai ve-
nit. „Primăria Galaţi are în plan 
reabilitarea mai multor parcuri 
din Galaţi, prioritare fiind Parcul 
Cloşca, Parcul Eminescu şi Parcul 
CFR. Aceste planuri vor fi imple-
mentate pe etape, în funcţie de 
disponibilităţile bugetare şi de 
aprobările venite de la Consiliul 
Local“, ne transmiteau repre-
zentanţii de atunci ai primări-
ei. Acum, singurul lucru care 

mai dă semne că autorităţile au 
mai trecut pe aici este un panou 
montat de Agenţia de Mediu, prin 

care anunţă că protejează această 
zonă. La cât gunoi este, te şi miri 
unde este protecţia... .

Zonă protejată, plină de gunoaie  .  nePăSaRe

FloRin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru cetăţenii care traver-
sează liniile de cale ferată pentru 
a ajunge mai repede pe străduţe-
le din zona Barierei Traian, via 
Parcul CFR, podeţul de traversa-
re este unul periculos. Cele trei 
scânduri de lemn putrezit, prinse 
în cuie foarte mari, uşor ieşite în 
afară, se pot rupe oricând, iar tre-

cătorii se pot trezi nu doar plini 
de noroi şi alte mizerii, ci şi loviţi 
din cauza pietrelor destul de mari 
care sunt în acea mică râpă. 

„E periculos şi să treci calea 
ferată. Te poţi împiedica, poţi căl-
ca strâmb pe o piatră, sunt multe 
lucruri“, ne-au spus doi cetăţeni 
care erau în zonă la acea oră. Cu 
toate astea, nimeni nu ia măsuri 
pentru limitarea accesului oame-
nilor în acea zonă. .

Podeţul din parc, periculos 
pentru trecători 

  u Foto: Alina Maria Şerban

  u Foto: Alina Maria Şerban

  u Foto: Alina Maria Şerban
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A opta ediţie a Târgului 
Apicol din Galaţi
GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Sâmbătă dimineaţă se deschide 
cea de-a VIII-a ediţie a Târgului 
Apicol din Galaţi. Ca și în anii 
trecuţi, sunteţi așteptaţi la Halele 
Agro-Dunărea de pe Calea 
Prutului, vizavi de Piaţa Rușilor, 
ca să vă îndulciţi weekendul. 
Special pentru dumneavoastră 
vor fi acolo 100 de producători 
apicoli cu miere curată, de 
calitate, dar și cu produse de 
patiserie și cosmetice naturale, 
care au la bază ingrediente 
apicole. În plus, nici în acest an 
nu vor lipsi degustările gratuite 
de miere pentru copii.

Veți găsi, la Târgul Apicol de 
la Halele Agro-Dunărea, miere și 
produse apicole derivate,  într-o 
gamă variată de forme de pre-
zentare. Noi am participat și la 

precedentele ediții și vă spunem 
că, fără doar și poate, o să aveți 
ce și de unde alege! Și mai e un 
mare avantaj pe care-l veți avea, 
dacă veniți la târg: veți putea vor-
bi direct cu producătorii și îi veți 
putea întreba tot ce vă interesea-
ză despre albine și despre miere, 
despre cum se produce ea, despre 
cum se păstrează și despre cum 
se consumă. 

Tot la Târgul Apicol veți avea și 
posibilitatea să mâncați produse 
de patiserie preparate cu miere, 
dar și să vă alegeți cosmetice care 
au la bază ingrediente apicole na-
turale. Că doar sănătatea noastră 
rămâne cea mai importantă! Iar 
dacă vă interesează creșterea al-
binelor, atunci sigur o să vă placă 
și secțiunea târgului în care vor 
expune producătorii și distribui-
torii de utilaje și tehnică apicolă. 

Organizatorul târgului este 
George Saizu, un apicultor 

gălățean care a preluat tradiția 
organizării evenimentului de 
la tatăl său, Matei Saizu. An de 
an, organizatorii au adaptat eve-
nimentul astfel încât să le fie 
gălățenilor cât mai pe plac.

“Și în acest an, Târgul Apicol 
al gălățenilor se va bucura de 
participare internațională. Vom 
avea producători din Bulgaria, 
din Serbia și din Republica Mol-
dova, care vor veni să completeze 
și să diversifice oferta apicultori-
lor din țara noastră, astfel încât 
fiecare vizitator să găsească ceva 
pe gustul său”, a precizat George 
Saizu. 

Târgul va fi deschis sâmbătă, pe 
25 martie, între orele 8,00 şi 17,00 
și duminică, 26 martie, între orele 
8,00 și 15,00. Este, în mod clar, un 
eveniment pe care n-ar trebui să-l 
ratați! Dar stați fără grijă, că ori-
cum vă mai amintim noi despre el, 
în zilele care vin! .

Weekendul acesta, la Halele agro-dunărea  .  Nu rataţi!  

GAbriel KolbAy 
gabriel@viata-libera.ro

La 1 martie a început, la 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA), campania de 
depunere de cereri unice de plată 
pentru obţinerea subvenţiilor, în 
agricultură. Până la finele săptă-
mânii trecute, depuseseră cereri 

circa 2.000 de fermieri din pes-
te 20.000, câţi sunt aşteptaţi să 
solicite bani până la termenul- 
limită al campaniei, adică până 
pe 15 mai.  După respectiva dată, 
fermierii vor mai putea depune 
cereri, dar  vor fi penalizaţi  cu 
un procent de unu la sută din va-
loarea subvenţiei pentru fiecare 
zi de întârziere. Pentru evitarea 
aglomeraţiei la ghişee, APIA îi 

programează pe fermieri, la de-
punere, iar funcţionarii încear-
că să afle de ce o parte dintre 
cei programaţi întârzie să aducă 
cererea. 

Începând cu anul 2015, sub-
venţiile, în agricultură, se solici-
tă pe baza unei cereri unice, pe 
care o completează atât fermierii 
care au culturi vegetale, cât şi cei 
care deţin ferme zootehnice. .

Se depun cererile pentru subvenţii 

ContraCtul 
ColeCtiv de 
muncă redevine 
obligatoriu  
Proiect. ministrul 
consultării Publice şi dialogului 
Social, Gabriel Petrea, a declarat 
vineri, la Botoşani, că în românia 
contractele colective de muncă vor 
redeveni obligatorii nu doar la stat, ci 
şi în mediul privat. Petrea susţine că 
obligativitatea va fi introdusă în noua 
lege a dialogului social. Actul normativ 
ar urma să fie lansat în dezbatere 
publică imediat după intrarea în 
vigoare a legii salarizării unice în 
sistemul bugetar. „există o solicitare 
a tuturor sindicatelor reprezentative 
la nivel naţional şi trebuie să creăm 
un sistem de protecţie a angajaţilor, 
astfel încât drepturile acestora să fie 
respectate. Legea actuală trebuie 
modificată astfel încât noi să creăm 
condiţiile minime pentru respectarea 
drepturilor angajaţilor, pentru că nu 
vrem să influenţăm foarte mult mediul 
de afaceri“, a precizat Gabriel Petrea. 
Aceeaşi sursă a declarat că vede ca 
pe o greşeală eliminarea, în 2011, a 
obligativităţii încheierii contractelor 
colective de muncă.  . G. K.

sâmbătă şi 
duminică sunteţi 
aşteptaţi la 
cel mai mare 
eveniment apicol 
gălăţean al 
anului, la Halele 
agro-dunărea 
de pe calea 
prutului, vizavi  
de piaţa ruşilor

Cât te costă 
cursul de 
agricultor

SPecializare. direc-
ţia Agricolă Judeţeană (dAJ) Galaţi 
informează că urmează să înceapă 
patru noi cursuri de specializare 
pentru gălăţenii care vor să lucreze în 
agricultură. este vorba despre două 
cursuri de lucrători în cultura plan-

telor şi câte unul de tractorist şi de 
apicultor. indiferent de specializarea 
aleasă, preţul unui curs este de 400 
lei, iar cei mai mulţi interesaţi sunt 
fermieri care au nevoie de diplome 
ca să poată accesa fonduri europene 
pentru fermele lor. . G. K.

  u foto arhiva VL 
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„Calorgal  
nu va fi 
închisă,        
ci optimizată“

Planuri. a declarat city 
managerul marius Humelnicu, la dez-
baterea publică de săptămâna trecută. 
Reprezentantul Primăriei a precizat că 
„nu vom închide această societate, o 
optimizăm şi o rentabilizăm. Centralele 
pe care le vom monta la unităţile de în-

văţământ vor avea nevoie de mentenan-
ţă şi avem destule unităţi de învăţământ 
în aşa fel încât să putem să păstrăm un 
număr de oameni“. Angajaţii societăţii 
care nu vor fi păstraţi la Calorgal vor 
merge la alte societăţi ale municipalită-
ţii. . C. D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Reprezentanţii Primăriei, ai 
Electrocentrale (CET) şi ai Arcelor-
Mittal se vor întâlni, zilele acestea, 
pentru a lua o decizie cu privire 
la apa caldă furnizată populaţiei 
în sistem centralizat. În timp ce 
municipalitatea îşi mai doreşte un 
parteneriat pentru cel mult două 
luni,  nefiind dispusă să plătească 
sume colosale pentru pierderi de 

până la 90 la sută în sezonul cald, 
conducerea CET a dat de înţeles că 
ArcelorMittal ar agrea un partene-
riat pe şase luni, aşa cum s-a întâm-
plat în ultimii doi ani. „Am ajuns 
la concluzia că am dori să mai con-
tinuăm încă o lună sau două, din 
acest moment. Din discuţia pe care 
am avut-o cu dumneavoastră (Sin-
an Mustafa, administratorul speci-
al al CET, n.r.) am înţeles că nu ar 
dori (ArcelorMittal n.r.) un acord pe 
o perioadă atât de scurtă şi şi-ar dori 
până în toamnă, pentru următoa-

rele şase luni. Vă spun de pe acum, 
nu m-aş înhăma la a intra într-un 
parteneriat pe şase luni, pentru că 
nu ştim ce facem. S-ar putea să luăm 
decizia să închidem. Ştiţi că mare 
parte a costurilor se generează pe 
timpul verii. Nu putem să ne mai 
asumăm nişte costuri atât de mari, 
care, din calculele noastre, se ridică 
la 2,5 milioane de lei pe lună”, i-a 
spus primarul Ionuţ Pucheanu lui 
Sinan Mustafa, directorul general 
şi administratorul special al CET, la 
dezbaterea publică de vineri. .

apă caldă, doar pentru încă o lună sau două
’ 
Nu este o decizie 
uşoară, numai 
că, uitându-ne pe 
cifre, mai mult de 
jumătate din taxele 
şi impozitele plătite 
de gălăţeni se duc 
pe subvenţia pentru 
termoficare, ceea ce 
înseamnă foarte mult 
Marius HuMelniCu 
city manager

www.viata-libera.ro

Primăria îşi pune 
centrală şi caută soluţii 
pentru şcoli şi grădiniţe
anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi a 
lansat pe portalul propriu două 
achiziţii publice care vizează 
încălzirea grădiniţelor, a şcolilor 
şi a liceelor, dar şi a noului 
sediu construit lângă Palatul 
administrativ.

Până pe 21 martie, municipa-
litatea aşteaptă ofertele pentru 
contractul de consultanţă, în 
valoare de 128.000 de lei fără 
TVA, pentru „un studiu care are 
ca obiect dimensionarea soluţiei 
de încălzire şi estimarea costu-
rilor” la şcoli, grădiniţe, licee şi 
colegii. „Primăria studiază po-
sibilitatea asigurării confortu-
lui termic necesar în unităţile 
de învăţământ din subordine 
prin achiziţionarea şi monta-
rea de centrale termice. Având 
în vedere lipsa de personal de 
specialitate, considerăm nece-
sară încheierea unor contracte 
de consultanţă cu societăţi de 
specialitate”, se arată în caietul 
de sarcini. 

Consultantul selectat va avea 
misiunea de a stabili echipamen-
tele necesare pentru fiecare uni-
tate de învăţământ şi costurile 
acestora, inclusiv a racordurilor 
necesare punerii în funcţiune. 
Tot consultantul va întocmi ca-

ietul de sarcini pentru achiziţia 
cu montaj a echipamentelor şi 
va oferi asistenţă în licitaţie, 
dacă e cazul. 

Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, toate unităţile de 
învăţământ vor deveni autono-
me din punct de vedere al ali-
mentării cu apă caldă şi energie 
termică, de aceea este nevoie 
de un proiect în acest sens. 
Vor fi alocate în buget sumele 
necesare fiecărei instituţii de 
învăţământ, iar acestea se vor 
gospodări singure, contractând 
firmele de montaj centralele ter-
mice, pe baza studiului făcut de 
primărie. Criteriul de atribuire 
a contractului va fi preţul cel 
mai scăzut. 

Acelaşi criteriu se va aplica şi 
pentru achiziţia publică lansată 
de Primărie pentru „Întocmire 
documentaţii tehnice instalare 
cazane, automatizare pentru 
obiectivul ”Modernizare imobil 
stada Domnească nr. 54” - Cen-
trala termică“. Este vorba despre 
noul sediu al municipalităţii, 
aflat în construcţie lângă Pre-
fectură, imobil care va fi încălzit 
cu ajutorul unei centrale termi-
ce. Pentru punerea în funcţiu-
ne şi exploatarea cazanelor din 
centrale termică este necesară 
elaborarea şi avizarea docu-
mentaţiilor, valoarea estimată 
a contractului fiind de 7.500 de 
lei fără TVA. .

Consultanţă de 128.000 de lei fără tVa  .  Achiziţii

Ca să se mute în casă nouă, Primăria are nevoie de centrală  u
termică foto Marius Prisacariu  
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Ajutorul de la stat  
ar putea acoperi TVA-ul 
şi salariile angajaţilor 

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Programul Start-up Nation 
Romania, prin care antreprenorii 
vor putea obţine fonduri 
nerambursabile de la stat de 
până la 200.000 de lei fiecare, 
ar putea cuprinde printre 
cheltuielile eligibile şi salariile 
angajaţilor firmelor beneficiare, 
precum şi taxa pe valoarea 
adăugată (TVA) nedeductibilă, 
susţine profesorul Florin Anghel, 
care a participat la discuţiile de 
la Ministerul pentru Mediul de 
Afaceri privind acest program.

Potrivit Hotnews, dacă această 
variantă va fi aprobată de Guvern, 
va fi pentru prima dată când TVA 
nedeductibilă şi salariile angaja-
ţilor vor fi incluse în cheltuielile 

eligibile în programele de ajutoare 
de stat pentru întreprinderi mici şi 
mijlocii (IMM). O altă noutate este 
introducerea sectorului IT, ca do-
meniu distinct cu punctaj maxim 
în grila de evaluare a planurilor de 
afaceri, a mai arătat Anghel, pe pa-
gina sa de Facebook. Înscrierea ar 
urma să se deschidă pe 2 mai, atât 
pe internet, cât şi offline. Deconta-
rea ar urma să se facă pe principiul 
cererii de plată (în termen de 30 de 
zile), a mai relatat Anghel, citat de 
Hotnews. 

Potrivit acestuia, varianta 
programului Start-up Nation Ro-
mania la data de 17 martie avea 
următoarele repere: sunt eligibile 
firmele înfiinţate după data de 30 
ianuarie 2017, iar o societate poate 
participa o singură dată (nu este 
clar dacă pot participa două firme 
având acelaşi acţionar majoritar). 

La cheltuieli eligibile sunt înca-
drate echipamente, maşini, utila-
je, instalaţii, aparatură de măsură 
şi control, software aferent, echi-
pamente IT, aparatură birotică, 

sisteme de protecţie, instalaţii de 
economisire energie, active ne-
corporale, salarii, chirii, spaţii de 
lucru, pagină web şi promovare, 
TVA nedeductibilă pentru apli-
canţii neplătitori de TVA, cursuri 
de antreprenoriat, consultanţă. 
Conform grilei de punctaj, pentru 
domeniul IT sunt luate în calcul 45 
de puncte, pentru producţie - 40 
de puncte, pentru industrii crea-
tive (plus sănătate, educaţie) - 35 
de puncte, pentru servicii - 30 de 
puncte, comerţ şi alte activităţi – 25 
de puncte. Pentru crearea unui loc 
de muncă suplimentar sunt luate 
în calcul 25 de puncte. Pentru un 
angajat defavorizat sunt prevăzute 
10 puncte, iar pentru doi angajaţi 
defavorizaţi – 20 de puncte. Absol-
venţii din 2012 şi până în prezent 
sunt consideraţi defavorizaţi, po-
trivit Hotnews. .

Programul Start-uP NatioN  .  ANTREPRENORIAT

CorinA Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cărţile de identitate vor fi 
schimbate cu cărţi electronice, 
care pot fi eliberate de la naştere, 
la solicitarea părinţilor, urmând să 
aibă valabilitate doi ani, patru ani 
sau zece ani, în funcţie de vârsta 

titularului, informează News.ro. 
Pe cartea electronică de identitate 
vor fi datele titularului care sunt 
şi acum în actul de identitate, pre-
cum şi date biometrice, respectiv 
imaginea facială şi amprentele de 
la două degete. După introducerea 
cărţii electronice de identitate nu 
va mai fi folosit cardul de sănăta-

te, potrivit unui proiect de lege pus 
în dezbatere publică de Ministerul 
Afacerilor Interne (MAI). Persoa-
nele care, din motive religioase 
sau de conştiinţă, refuză cartea 
electronică de identitate, vor pu-
tea obţine o carte de identitate sim-
plă. Iniţiatorii proiectului de lege 
spun că titularul unui document 

electronic se va putea autentifi-
ca on-line, pentru a beneficia de 
diverse servicii electronice - ban-
care, fiscale, sociale, financiare, 
educaţionale, ceea ce va conduce 
la simplificarea interacţiunii cu 
autorităţile publice, prin creşterea 
calităţii şi accesibilităţii serviciilor 
publice. .

Cărţile de identitate,  
schimbate cu cărţi electronice

Când         
se schimbă 
ora

UTIl. românia trece la ora 
oficială de vară în ultimul weekend 
din luna martie, când vom dormi 
mai puţin, pentru că ceasurile se 
dau înainte cu o oră. Prin urmare, 
peste câteva zile, mai precis în 
noaptea de sâmbătă, 25 martie, 

spre duminică, 26 martie, ora 3,00 
va deveni ora 4,00, iar 26 martie 
va fi cea mai scurtă zi din an. 
Trecerea la ora oficială de vară 
se face astfel la câteva zile de la 
instalarea primăverii astronomice 
(20 martie). . C. D.

Criză de loCuri 
de munCă,         
la Galaţi 
ANOFM. Peste 21.000 de 
locuri de muncă sunt disponibile la 
nivel naţional, cele mai multe fiind 
în Bucureşti (3.916), Sibiu (2.051), 
arad (1.344), Timiş (968), iar cele 
mai puţine în Suceava (53), Giurgiu 
(68) şi Caraş-Severin (80), potrivit 
agenţiei naţionale pentru ocuparea 
Forţei de muncă (anoFm). Galaţiul 
se numără printre judeţele cu cea 
mai mică ofertă de lucru (doar 189 
de posturi disponibile). numărul de 
şomeri a scăzut semnificativ în ultima 
lună a anului trecut, cu 14.444 faţă de 
luna precedentă, potrivit institutului 
naţional de Statistică.  . C. D.

aFGani                 
şi PakiSTanezi, 
ileGal                  
în românia 
FUgARI. Zece cetăţeni din 
afganistan şi Pakistan au fost prinşi de 
poliţiştii de frontieră când intenţionau 
să intre ilegal în românia. în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, poliţiştii 
de frontieră de la moraviţa au observat 
zece persoane care se deplasau pe 
jos, pe câmp, dinspre Serbia spre 
românia, la aproximativ 200 de metri 
de frontieră. în urma verificărilor, s-a 
stabilit că cei care încercau să intre 
ilegal în românia sunt bărbaţi cu 
vârste cuprinse între 16 şi 28 de ani, 
cinci dintre ei fiind din Pakistan, iar 
ceilalţi cinci din afganistan. aceştia au 
declarat că intenţionau să ajungă în 
ţări din vestul europei.  . C. D.

Săptămâna 
aceaSta ar urma 
ca Guvernul Să 
adoPte Normele 
de aPlicare a 
Programului 
Start-uP NatioN 
romaNia
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Sancţiuni 
pentru 
firme, după 
şapte zile 
pentru 
conformare
CriStinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Secretarul de stat în cadrul 
Ministerului pentru Mediul 
de Afaceri, Comerţ şi 
Antreprenoriat (MMACA), 
gălăţeanul Cristian Dima, a 
anunţat că Legea prevenţiei este 
foarte aproape de a fi pusă în 
dezbatere publică. Prezent la 
ediţia „Invest in Romania” de la 
Galaţi, Dima le-a cerut oamenilor 
de afaceri să participe activ la 
finalizarea actului normativ.

„Suntem foarte aproape de a 
pune pe dezbatere publică Legea 
prevenţiei. Nu influenţează atât 
de mult mallurile, marii inves-
titori a căror faţă n-o cunoaşte 
nimeni. Nu cred că Legea preven-
ţiei va fi un mare avantaj pentru 
ArcelorMittal sau pentru Damen, 
dar pentru miile de întreprinză-
tori, pentru mediul antrepreno-
rial, Legea prevenţiei s-ar putea 
să fie o formă de… amabilitate, 
de coeziune între instituţiile 
care au dreptul de control şi 
obligaţia să controleze şi mediul 
de afaceri. Aici vă rog să lucrăm 
împreună, pentru că dacă iese o 

lege care nu ne place, vina este 
a noastră, a tuturor”, a spus se-
cretarul de stat Cristian Dima în 
faţa zecilor de antreprenori din 
mai multe judeţe prezenţi la edi-
ţia din Galaţi a caravanei „Invest 
in Romania”. 

Proiectul Legii prevenţiei pre-
vede că autorităţile de control nu 
vor mai putea sancţiona agenţii 
economici pentru contravenţii-
le sesizate fără ca, în prealabil,  
respectivelor firme să le fie acor-
dată o „amnistie” de minimum 
şapte zile lucrătoare, pentru 
remediere, după care controlul 
poate fi reluat. Legea prevenţiei 
va avea şi excepţii. Ea nu se va 
aplica atunci când există un peri-
col pentru constatarea situaţiei 
fiscale, un pericol grav şi iminent 
de accidentare pentru salariaţi 
sau când se utilizează munca la 
negru sau a minorilor.

Oficialul gălăţean din cadrul 
MMACA a mai afirmat că pe 
portalul ministerului va exista 
planul tematic de control. „Toată 
lumea este speriată, terorizată, 
disperată, când organele de con-
trol pleacă în baza unei tematici. 
S-a ajuns la ideea că societăţile 
comerciale sunt urmărite pre-

cum o fac radarele de după colţ, 
că de fapt încercăm să le prin-
dem în ofsaid şi nu să le ajutăm 
să fie în conformitate cu preve-
derile legale. Cred că primul lu-
cru care trebuie făcut, înaintea 
unui control, este să încărcăm 
pe portalul ministerului temati-
ca de control pe toate domeniile, 
astfel încât mediul de afaceri să 
aibă cu uşurinţă posibilitatea să 

se conformeze”, a continuat Cris-
tian Dima.  Nu în ultimul rând, 
Dima a mai afirmat că ministerul 
lucrează la realizarea unui cod 
economic care „să cuprindă toa-
te reglementările cuprinse acum 
în Legea societăţilor comerciale, 
Codul fiscal, Legea Registrului 
Comerţului şi celelalte zeci de 
acte normative privind activita-
tea economică”. .

Legea prevenţiei este aproape gata  .  Controale

„Legea prevenţiei,  u
o formă de... 
amabilitate între 
organele de control 
şi mediul de afaceri“ 
 foto Marius Prisacariu

CriStinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Numărul total al şomerilor 
înregistraţi în judeţul Galaţi, 
la sfârşitul lunii ianuarie 2017, 
a fost de 19.307, informează  
AJOFM Galaţi. De asemenea, 
rata şomajului a urcat cu 0,21 
puncte procentuale faţă de 
luna precedentă, până la 9,73 

la sută, rezultate cu care jude-
ţul nostru se menţine în top 3 
al judeţelor cu cel mai ridicat 
nivel al şomajului, după Vaslui 
şi Teleorman. 

 Este pentru prima dată, din 
2015, când numărul şomerilor 
din evidenţa AJOFM depăşeşte 
pragul de 19.000 de persoane. 
„S-a remarcat o tendinţă de 
creştere a numărului de cereri 
de luare în evidenţă din partea 

persoanelor neocupate, provenite 
în special din mediul rural, ca 
urmare a noilor modificări legis-
lative, începând cu luna ianuarie 
2017. 

Aceste noi măsuri de stimula-
re a ocupării încurajează mobili-
tatea lucrătorilor prin acordarea 
unor prime, condiţionate însă 
de înregistrarea la AJOFM”, ne-a 
informat directorul executiv al 
AJOFM Galaţi, Cezar Năstase. .

Şomajul Galaţiului, record al ultimilor doi ani
După Doi ani, 
număruL 
şomeriLor 
înregistraţi           
a trecut, Din 
nou, De 19.000              
De persoane

„Caravana       
de joburi LidL”,    
la Galaţi 
Mai. În luna mai, job bus-ul 
Caravanei lidl va ajunge la Galaţi, 
prilej pentru gălăţenii interesaţi de o 
carieră în retail să-şi depună CV-ul, dar 
şi să afle de la echipa lidl informaţii 
despre ce înseamnă să lucrezi în cadrul 
companiei.  În 2017, Lidl românia are 
disponibile peste 500 de locuri de 
muncă, iar ocuparea lor se va face 
printr-o caravană de joburi care, în 
perioada martie-octombrie, va opri 
în parcările a 88 de magazine ale 
retailerului din 39 de judeţe, în toate 
oraşele din ţară în care compania 
deţine magazine.  „Reţeaua este în 
continuă expansiune şi anul acesta 
avem în plan deschiderea în România 
a aproximativ zece magazine. În acest 
moment, niciun angajat din companie 
nu câştigă mai puţin de 2.200 lei brut 
(1.570 de lei net – n.red.), sumă care 
include bonurile de masă, iar de la 1 
martie, salariul minim în companie va 
creşte la 2.315 lei (1.650  de lei net), cu 
bonuri de masă incluse“, au afirmat 
reprezentanţii lidl, citaţi de zf.ro. lidl are 
o politică de salarizare în trepte, astfel 
că, în primii trei ani, salariul creşte în 
fiecare an. Programul integral al 
„Caravanei de joburi lidl“ poate fi 
consultat pe cariere.lidl.ro.  . C.l.

Cât va dura 
transformarea 
magazinelor 
Billa 

reModelare. Cele trei magazine 
Billa existente în Galaţi vor fi remodelate de 
Carrefour, până la sfârşitul acestui an, şi se vor 
redeschide sub brandul Market. Remodelarea în 
sine a fiecăruia dintre cele 86 de supermarketuri 
achiziţionate de la Billa România nu va depăşi, 
în medie, 20 de zile, au afirmat reprezentanţii 

Carrefour, care nu au anunţat încă data la care şi 
magazinele din Galaţi vor intra în rebranduire. Cele 
mai importante cinci caracteristici aduse de noul 
concept Market sunt: preţuri mai mici la sute de 
produse, o gamă mai largă de produse, un layout 
şi o ambianţă în magazine îmbunătăţite, servicii 
noi pentru clienţi şi pentru angajaţi. . C. l.Ar
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baschet masculin  
Phoenix continuă lupta pentru play-off

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliştii de la Phoenix 
vor juca, astăzi, de la ora 19,00, 
cu SCM U Craiova, pe teren pro-
priu, într-un meci ce contează 
pentru etapa a 27-a, ultima din 
turul fazei secunde a Ligii Naţio-
nale  (LN), pentru locurile 7-10.

Gălăţenii vin după două vic-
torii importante, care îi menţin 
în lupta pentru play-off, şi abor-
dează partida de pe locul 8, cu 

27 de puncte, în timp ce adversa-
rii se află pe locul 9, la egalitate 
de puncte (25) cu Dinamo, care 
urma să joace ieri-seară cu liderul 
seriei, BC Mureş. 

În confruntările directe dintre 
Phoenix şi Craiova, fiecare dintre 
cele două adversare s-a impus în 
meciul jucat pe teren propriu: 80-
69, în tur, la Craiova, respectiv 
83-82, în retur, la Galaţi, după o 
partidă foarte disputată. 

Meciul din această seară va fi 
transmis de postul tv Digisport. 

Altfel, echipa feminină a Pho-
enix a ajuns la a patra înfrângere 
consecutivă. Phoenix a pierdut, 
scor 65-80, în faţa formaţiei CSM 
Satu Mare, în meciul disputat 
sâmbătă, în deplasare, contând 
pentru penultima etapă a fazei a 
doua din LN. 

Phoenix a continuat compe-
tiţia cu lotul restrâns în urma 
plecării a trei dintre jucătoarele 
străine, Shanice Steenholdt, Erica 
Covile şi Katie Rutan, importante 
în angrenajul echipei. Gălăţence-

le au reuşit să se menţină în joc 
timp de un sfert de oră, dar „ban-
ca” prea scurtă nu le-a permis să 
aibă acelaşi ritm pe tot parcursul 
meciului. 

Cea mai bună jucătoare de 
la Phoenix a fost Alexandra Du-
mitrache, cu 19 puncte şi 2 pase 
decisive. 

În ultima etapă din sezonul re-
gulat, Phoenix (locul 5, 39 punc-
te) va juca, miercuri, cu formaţia 
CSU Olimpia Braşov (locul 4, 42 
puncte). .

arcada, întoarcere 
spectaculoasă de scor
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Faza a doua a Campionatului 
Diviziei A1 a coincis cu o 
splendidă victorie a echipei 
noastre. Arcada s-a deplasat în 
fieful unui adversar redutabil – 
SCM U Craiova, după o revenire 
pe finalul sezonului regulat.

Acest lucru era bine cunos-
cut de stafful tehnic şi jucătorii 
gălăţeni, care şi-au luat cele mai 
potrivite măsuri pentru a contra-
cara jocul oltenilor. Şi rezultatul 
a venit la timp. După o „dublă” de 
3-1 în Cupă, apoi 3-1 şi 0-3 în cam-
pionat, iată că a venit succesul gă-
lăţenilor când era cea mai mare 
nevoie de el. Scorul a fost 3-2 (-20, 
-24, 23, 24, 13) stabilit după mai 

bine de două ore. Oltenii au în-
ceput mai bine, au câştigat două 
seturi şi erau aproape siguri de 
victorie. Dar din setul secund s-a 
sesizat o uşoară revenire a oaspe-
ţilor. În setul al doilea, la 24-21, 
gălăţenii au egalat, şi chiar dacă 
au pierdut au crezut într-o reve-

nire, ceea ce s-a şi întâmplat. A 
urmat egalarea la seturi, iar ul-
timul act, în care s-a manifestat 
mai multă siguranţă şi victoria la 
scorul de 15-13. 

A fost o partidă cu o încărcă-
tură aparte, între două grupări 
valoroase, care au oferit amato-
rilor cu mingea peste plasă multe 
momente de joc spectaculos şi sa-
tisfacţii propriilor suporteri. 

Meciul a fost arbitrat de ploieş-
teanul Darius Meşca şi Paul Szabo 
(Oradea). 

Arcada a intrat în joc cu urmă-
torul „sextet”: Jekoc, Gradinarov, 
Spînu, Radovici, Janici, Cristudor 
– Rosici (libero). Un astfel de meci 
a necesitat şi mai multe schim-
bări, la gălăţeni au mai evoluat 
paşcan, Caio de Pra, Despotovski 
şi Laza. Urmează două meciuri 

în care gălăţenii pornesc favo-
riţi. Miercuri, la CSM Bucureşti, 
iar sâmbătă, acasă, cu Tricolorul 
Ploieşti. 

Fetele de la CSU, 
încă o înfrângere

În campionatul feminin, CSU 
Galaţi a jucat cu Penicilina Iaşi, în 
deplasare, în faţa căreia a cedat la 
scorul de 0-3. Antrenoarea Ileana 
Berdilă a folosit „sextetul”: Cori-
na Vasilie, Iuliana Cazamir, Adri-
ana Dudnic, Sorina Marian, Elena 
Ivan, Irina Todaşcă – Monica Foca 
(libero). Au mai intrat Camelia 
Vasile şi Teodora Şabloschi. 

Şi fetele vor avea două me-
ciuri în cursul acestei săptămâni: 
miercuri, ora 18,00, acasă cu CSU 
Medicina Tg. Mureş, iar sâmbătă 
se deplasează la SCM Piteşti. .

Victorie în prima etapă din faza secundă  .  Volei

din sportul 
gălăţean

 
HAlTeRe. Centrul Olimpic de 
la Bascov găzduieşte, timp de 
o săptămână, „Cupa României” 
pentru copii Under 12 şi juniori 
Under 20, precum şi calificările 
pentru Campionatele Naţionale. CS 
Şcolar Galaţi a deplasat o echipă 
puternică din care fac parte: Ana 
Maria Raţă, Ana Maria Căsleanu 
şi Alexandru Gheorghiţă - copii, 
Mihaela Ivan, Andra Harabagiu, 
Lăcrămioara Dumitrache, Cătălin 
Rusu, Alexandru Stancu, Cosmin 
Năstase, Adriana Ivan şi Alexandru 
Arabadji, antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan. Aceiaşi tehnicieni 
îi vor asista în concurs şi pe 
sportivii de la CSU: Mihaela Ilie, 
Costel Carp, Mariana Tăbăcaru, 
Gabriela Marcovici şi Bianca 
Grigoraş. . 
HoCHei. Lotul naţional de 
hochei pe gheaţă care se află în 
pregătire pentru participarea la CM 
juniori I U 18 începe ultimul turneu 
de verificare. Antrenorul gălăţean 
Cornel Chiriţă va definitiva lotul, 
participând, până pe 27 martie, 
la un turneu în Slovacia (Trebisov) 
unde vor susţine trei partide 
amicale. „Plecarea spre Coreea 
(Gangneung) va fi pe 30 martie, 
atunci când vom definitiva echipa, 
deocamdată din lot fac parte şi 
gălăţenii Remus Gheorghe, Denis 
Diaconu şi Adrian Ionescu”, a 
declarat Chiriţă înainte de plecarea 
în Slovacia. .

„Cupa 
României” 
la haltere,   
la Bascov 

grupaj realizat de  u
Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU 
Danubius, 
victorie     
la Botoşani

HANDBAl. Echipa masculină 
de handbal CSU Danubius a câştigat, 
scor 37-25 (20-11), în faţa formaţiei 
CSM Botoşani, într-un meci disputat 
sâmbătă, în deplasare, contând pentru 
etapa a 18-a din Divizia A. Gălăţenii au 

dominat încă din primul minut meciul, 
fructificând aproape fiecare atac. 
Repriza secundă a fost mai echilibrată. 
CSU Danubius se află pe locul 5, cu 
21 de puncte. La finalul săptămânii, 
echipa CSU va juca pe teren propriu, 
cu formaţia CSU Târgovişte, ultima 

Victorie importantă pentru voleibaliştii de la Arcada  u foto Sonia Baciu 

VenireA 
antrenorului 
bulgar nikolay 
JeliazkoV a adus 
un suflu nou 
echipei arcada
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competiţii 
rezultate

 
CARiTATe. Gălăţenii au dat 
încă o dată dovadă că pot îmbina 
utilul cu plăcutul şi au răspuns în 
număr destul de mare apelului 
făcut de Cristi Onofrei pentru a 
participa la un nou cros caritabil. 
Ieri-dimineaţă, zeci de gălăţeni 
au alergat în Grădina Publică din 
Galaţi pentru a o ajuta pe Maria, 
diagnosticată recent cu o formă 
gravă de scolioză. Deşi vremea a 
fost mai puţin prietenoasă, oamenii 
au demonstrat că a fi alături de un 
suflet nu ţine cont nici de soare, nici 
de zi. Ţine cont doar de iubirea faţă 
de semeni. În urma evenimentului a 
fost strânsă suma de 3.337 de lei. 
Cei care nu au reuşit să ia parte la 
cros pot dona orice sumă în contul 
RO11UGBI000026200702RON, 
deschis pe numele tatălui Mariei, 
Marian Iulian Stoienescu. 
 . I. Stoianovici

Încă o 
reuşită a 
comunităţii 
de alergători 

liga a III-a 
Etapă dominată de derbiul gălăţean

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa a treia a returului celui 
de-al treilea eşalon fotbalistic a 
fost marcată de un tradiţional 
derbi gălăţean: Sporting Lieşti- 
Metalosport Galaţi. O partidă 
cu multe momente de echilibru, 
încheiat cu un succes la limită 
al gazdelor: 1-0 (0-0). Unicul gol 
a fost marcat în min. 75, de Co-
man, prin pasa lui Sprânceană. 

De notat că oaspeţii au avut tot 
timpul cinci juniori în teren, plus 
alţi doi la schimbare. Iată echipe-
le aliniate.

Sporting: Vădeanu – Filimon, 
Manea, Alupei, B. Dumitru – 
Sprânceană, Lovin, Voicu, L. Ian-
cu – Adamache, Coman. Au mai 
jucat: Popov, Crihană, Cană şi Bor-
şan (antrenor Ionuţ Niculcea). 

Metalosport: Al. Constanti-
nescu – Oprea, Gâţă, Sevastian, 
Stancu – I. Iancu, I. Chiriac, 

Apostol, M. Chiriac – Mihu, I. 
Constantinescu. Au mai intrat 
Neagu şi Medinţă (antrenor Mi-
hai Ciobanu). 

A treia echipă din judeţul nos-
tru – Avântul Valea Mărului, a ju-
cat în deplasare, la Aerostar Ba-
cău. Deşi au avut o evoluţie bună, 
vălmărenii au părăsit terenul  în-
vinşi: 1-0 pentru băcăuani, prin-
tr-un gol marcat în min. 53, în 
urma unei învălmăşeli. Avântul 
a început cu următorul „unspre-

zece”: Chiriţescu – Marin, Căldă-
raru, Sava, Frunză – Chiochină, 
Vârlan (eliminat în min. 72, după 
două galbene), Bogoş (Dodan), 
Anastasie (Curteanu) – Gârleanu 
(Petică), I. Cristian (antrenor Va-
lentin Cramer). 

În runda viitoare vom avea 
parte de un nou derbi gălăţean, 
Avântul – Sporting (în tur 3-0), în 
timp ce Metalosport va primi re-
plica echipei Braşovene Olimpic 
Cetate Râşnov. .

Cătălina 
Ponor,  
aur la Cupa 
Mondială

GIMNASTICĂ. Gimnasta Cătălina 
Ponor a câştigat finalele de la bârnă şi 
sol, ieri, la concursul de Cupă Mondială la 
gimnastică artistică de la Baku (Azerbaid-
jan). Tripla campioană olimpică de la Atena 
(2004) s-a impus la sol cu 13,433, devan-
sându-le în finală pe australianca Emily 

Little şi pe azera Marina Nekrasova.La 
bârnă, Ponor a ocupat primul loc în finală 
(cu 13,833), fiind urmată de Vasiliki Miloussi 
(Grecia) şi Emily Little. România a participat 
cu şapte gimnaşti la concursul de la Baku, 
Ponor fiind singura care s-a calificat în 
finale. . S.B.

Dunărea şi-a adus aproape 
medaliile de bronz
Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea Galaţi 
conduce cu 2-0 la general pe 
Progym Gheorgheni, în finala 
pentru medaliile de bronz 
ale Ligii Naţionale, după ce a 
câştigat primele două partide, la 
Galaţi, cu 7-5, respectiv 10-4.

Duelul dintre cele două echipe 
care au ratat dureros din punct 
de vedere al moralului calificarea 
în finala mare, după dispute echi-
librate în semifinale, a arătat că 
Dunărea a trecut mult mai bine 
peste acele momente. 

În faţa unei echipe gălăţene 
care şi-a regăsit plăcerea de a 
juca şi a putut oferi multe faze şi 
execuţii spectaculoase, Progym a 
arătat ca şi cum şi-a consumat te-
nacitatea odată cu eşecul la limi-
tă, în ultimul meci al semifinalei 
(2-3 la general), cu SC Miercurea 
Ciuc. Astfel, primele două jocuri 
din seria finalei mici, pentru lo-
cul trei, au fost dominate catego-
ric de Dunărea. Ambele partide 
au avut o desfăşurare similară 
din punct de vedere al scorului 
până la 6-3, cu învingătoarea con-
turată încă din primele reprize, 
formaţia antrenată de Marius 
Trandafir şi Irimia Gherghişan 
conducând cu 4-1 la prima pau-
ză a celor două jocuri, iar apoi 
s-a menţinut mereu la un avans 
confortabil.

În primul meci, disputat vineri 
seară, pentru Dunărea au înscris 
Rusnak (2), Krajci (2), Szocs, Bus-
chbacher şi Ede Mihaly. În parti-
da de sâmbătă, marcatorii echi-
pei gălăţene au fost Szocs, Irimia, 
Bushbacher (2), Mihaly, Krajci (2), 
Alexandru Cristian Munteanu, 
Donika şi Cătălin Berdilă.

Finala mică a Ligii Naţionale 
se joacă după sistemul „trei vic-

torii din maxim cinci partide”, 
astfel că Dunărea mai are nevoie 
să câştige un singur meci pen-
tru a obţine medaliile de bronz. 
Următorul meci va fi, mâine, la 
Gheorgheni, iar dacă nu va câş-
tiga Dunărea, se va juca tot aco-
lo şi miercuri. În cazul în care 
Progym va egala la general, se va 
ajunge la cincilea joc, la Galaţi, 
vineri - 24 martie.

Fundaşul gălăţean Cătălin Ber-
dilă a spus că acum se doreşte în-
chiderea acestei serii din primul 
meci de la Gheorgheni. „Dacă nu 
am reuşit să ajungem în finala 

mare, ne dorim mult să luăm mă-
car medaliile de bronz. Sperăm ca 
acest meci să fi fost ultimul din 
acest sezon în faţa suporterilor 
noştri, vrem să închidem finala 
mică la Gheorgheni din primul 
meci programat acolo”, a spus 
Berdilă, la finalul partidei de 
sâmbătă.

În finala mare, după două me-
ciuri, disputate la Braşov, scorul 
general dintre Corona şi SC Mier-
curea Ciuc este 1-1. În primul joc 
s-a impus, vineri, echipa ciucană, 
cu 3-1, iar sâmbătă a câştigat Co-
rona, cu 5-2. .

’ 
Vrem să închidem 
finala mică la 
gheorgheni din primul 
meci programat acolo 
cătălin BerDilă 
hocheist Dunărea Galaţi

început perfect în finala mică a ligii naţionale  .  HoCHei

Robert Krajci, golgeterul finalei mici  u foto Sonia Baciu 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
Garsoniere

• Vând garsoniere. 0745666999 
(202647)
• PF garsonieră Micro 21, et.1, re-
novată. 0747839571 (203148)

Vânzări	  l
1 caMeră

• Bloc nou, 52mp, la cheie, mobilat, 
43.000e, 0740851119. (202871)

Vânzări	  l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, 
etaj2, 32000euro, 0748647760. 
(200109)
• 2 cam Micro 19, parter, extin-
dere, 87.000ron. 0754267318 
(201906)
• 2 dec centru, etaj 4/4, LIBer, 
54 mp, 2 balc, 33.000euro. 
0745526231 (201907)
• 2 dec Micro 13, etaj 2, LIBer, 
130.000ron. 0754267318 
(201908)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 camere. 
0752782357 (202556)
• Mazepa, etaj3, 60mp, la che-
ie, totul nou, stradal, 55.900e, 
0740837445. (202873)
• Micro19, etaj 3, simplu, 37mp, 
25.000e, 0740851119. (202874)
• Vând apartament 2 camere, 
Nicolaie Leonard, et.2, 2 balcoa-
ne, dotări: cT, ac, gresie+ faianţă, 
parchet, termopan, izolat exterior. 
0740843607 (202931)

Vânzări	  l
3 caMere

• Vând apartament, etaj 1, 120 mp, 
într-o vilă, cartier arcaşilor. 50000 
euro. 0744597224 (202453)
• Micro21, parter, 46mp, simplu, 
125.000lei, 0740837445. (202875)
• Micro16, etaj2, cT, semimobilat, 
46.000e, 0740851119. (202876)
• Vând apartament 3 came-
re, 2 bai, centrală, îmbunătă-
ţiri. 0741136732, 0753308563, 
0754281575 (203099)
• General, 72 mp, etaj 4, ame-
najat, centrală, 50.000 euro. 
0751183790. (203135)

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

Vânzări	  l
4 - 5 caMere

• 4 dec I.c.Frimu, parter, spatios, 
LIBer, 46.000euro. 0745/526231 
(201909)

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (202429)

• Vând apartament 100 mp, etaj 
3/3, bloc Select, 67.000e negoci-
abil. 0741779519 (203173)

cumpărări	  l
Garsoniere

• cumpăr garsonieră a-uri, 
Tiglina, banii cash. 0748647760. 
(200107)

cumpărări	  l
2 camere

• cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)
• cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(201922)
• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere. Banii cash. 
0724169060 (203130)

Vânzări	  l
case

• casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)
• casă nouă Şiviţa, la gata, utilităţi: 
apă, gaz, iluminat. 0752393464 
(201976)
• casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă Tg Bujor, suprafa-
ţă totală 1500 mp, suprafaţă lo-
cuibilă 120 mp. Tel. 0755858473 
(202633)
• Vând casă bătrânească, puţ forat, 
vie, total 2466 mp, Umbrăreşti- Tg. 
Bujor. Tel. 0745274277 (202640)
• Vând casă zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391 (202777)
• Vând casă bătrânească+ 2200 
mp, Hanu conachi. 0751552502 
(202785)
• Vând casă, zonă bună, Galaţi. 
Tel. 0336416716 (202978)
• Vând casă cărămidă, 3 came-
re, 97 mp, str. Domnească zona 
Grădina Publică, centrală termică, 
recent renovată. Tel. 0721273404 
(203104)
• Vând casă zonă centrală, re-
novată la cheie. 0724169060 
(203132)
• Vând casă sat rogojini sau schimb 
cu apartament. Negociabil. 
0741052000, 0336420408 
(203156)

cumpărări	  l
case

• cumpăr casă Galaţi, minim 
300 mp, 50000e. 0722870122 
(202915)

schimburi	  l
IMoBILIare

• Schimb apartament 2 camere, 
ultracentral, modernizat, cu apar-
tament 3-4 camere, parter sau 
bloc cu lift. ofer diferenţă. Telefon 
0727888682 (202257)

Închirieri	  l
cererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri	  l
oFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)
• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202381)

• Garsoniera mobilata Tiglina, 
150e, 0740837445. (202869)
• 2 camere mobilate, cT, 250e, 
0740851119. (202870)
• ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră, zona Micro 20. Tel. 
0761645178 (203069)
• Închiriez ap. 1 cameră, complet 
mobilat şi utilat, zonă centrală. Tel. 
0747889091 (203070)
• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, pe termen lung. 
Tel. 0742795630 (203078)
• Închiriez 3 camere Micro 38. 
0724169060 (203128)
• 2 camere mobilat, utilat, cu cT. 
0745914848 (203149)
• apartament două camere, deco-
mandate, curat, cT, mobilat mo-
dern, utilat. 0727491500 (203177)

Închirieri	  l
oFerTe SPaŢII coMercIaLe

• Spaţiu comercial 38 mp, str. 
Brăilei, Ţiglina I, bl.a3, parter. 
0747439672 (202552)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 
între 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (202606)
• Închiriez spaţiu comercial, 28 mp, 
Micro 16, (complex continetal). 
relaţii la telefon: 0744770013 
(202798)

• 40 mp, str. Traian nr.359 (lân-
gă Scoala 20). Tel. 0751100686 
(202954)

• Închiriez spaţiu 23 mp, toate 
utilităţile, camere video+ senzor 
mişcare, poate fi şi birou. Telefon 
0746913620 (202993)

• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
aleea comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (203011)
• Închiriez spaţiu, 80 mp, stradal, 
în comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, compus din 2 came-
re, 1 hol, 1 baie. Tel. 0744512729 
(203023)
• Închiriez birouri Ţiglina sta-
ţie cec, renovat. 0724169060 
(203129)
• oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (203162)

Vânzări	  l
TereNUrI

• agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 e/mp. aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10e/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

ANUN  DE NEGOCIERE DIRECT  
 

1. INFORMA II GENERALE PRIVIND CONCEDENTUL : 
-Denumire : Prim ria Municipiului Gala i 
-Cod Fiscal : 3814810 
- Adres  : Str. Domneasc , nr. 38 
- Telefon : 0236/307.718 
- Fax: 0236/46.14.60 
- email : contracte.teren@primariagalati.ro 
-persoana de contact : Mardare Petru Eugen 
 

2. INFORMA II PRIVIND OBIECTUL CONCESIUNII : 
        - Prim ria Municipiului Gala i organizeaz  negociere direct  pentru 
concesionarea pe o perioad  de 49 de ani a unui teren cu destina ia plaj , în 
suprafa  de 53926,00 mp i a unor construc ii cu supfara a desf urat  de 
6529,00 mp, în vederea desf ur rii activit ilor specific zonei de agrement. 
Imobilul (teren i construc ii) este inclus în domeniul public i este situat în 
intravilanul municipiului Gala i, pe malul stâng al Dun rii. 
 

3. INFORMA II PRIVIND DOCUMENTA IA DE ATRIBUIRE: 

3.1.Documenta ia de participare se poate solicita i ob ine de la
sediul Prim riei Municipiului Gala i, Serviciul închirieri,
concesiuni si vânz ri, terenuri proprietatea municipiului,
str. Domneasc nr.38, etaj 1, cam.9;

3.2.Pre ul caietului de sarcini este de 30 lei.
3.3. Data limit pentru solicitarea clarific rilor: 24.03.2017.

4. INFORMA II PRIVIND OFERTELE 
Pentru participarea la negocierea direct , persoanele interesate trebuie

s depun oferte, în conformitate cu documenta ia de participare.
4.1 Data limit pentru depunerea ofertelo : 30.03.2017, ora 13.00
4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Prim ria Municipiului

Gala i, str. Domneasc , nr. 38, Registratura
4.3 Oferta se va depune într un singur exemplar. Persoanele care au

depus oferta de participare pentru licita ia public din 17.03.2017, vor
putea s participe la edin a de negociere direct , urmând s depun o
cerere în scris, prin care î i ofer consim mântul de a participa, în
termen de 3 zile de la data public rii acestui anun în mass media.

5. DATA I LOCUL LA CARE ESTE PROGRAMAT  ÎNCEPEREA 
PROCEDURII DE NEGOCIERE DIRECT  : 

                - 31.03.2017, ora 11.00, la sediul concedentului. 
 

6. DENUMIREA, ADRESA, NUM RUL DE TELEFON A LE 
INSTAN EI COMPETENTE ÎN SOLU IONAREA LITIGIILOR 
AP RUTE I TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTAN EI : 

 - Tribunalul Municipiului Gala i, str. Br ilei, nr. 153, jud. Gala i, telefon: 
0236/46.03.33, fax: 0236/41.21.30, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

   Cu stim , 

ANUNŢ DE NEGOCIERE DIRECTĂ
Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
Mihaela cârlescu 0731 960 090

 lVânzări	 
TereNUrI

• Vând teren 1000 mp Sat costi, 
la drum asfaltat, îngrădit, racordat 
e.e. şi apă, gaze naturale la 3m 
de limita de proprietate, vie, liva-
dă, cabană de vară, fundaţie cota 
zero. 0722228591 (202779)
• Vând 6 ha teren Hanu conachi. 
0751552502 (202787)

• P.F. vând teren intravilan 
Galaţi, 500 mp. Preţ 50000e. 
Tel. 0746082119 (202792)

• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- 
zona Port. 0745078770 (202918)
• Vând extravilan sat costi. 
0732106697, 0336732374 
(202924)
• Vând 12 ari vie hibrid în odaia 
Manolache. Tel. 0741474350 
(203003)
• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(203106)

• Teren cu casă, intravilan, 
Drumul de centură, 4700 mp cu 
vie, pomi fructiferi, utilităţi apă şi 
electricitate. Negociabil. exclus 
agenţii! 0740248930 (203137)

cumpărări	  l
TereNUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări	  l
SPaŢII coMercIaLe

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)
• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, suprafaţă 85 mp, Micro 
21 la ieşirea spre auchan. Tel. 
0744760595 (202832)
• Vând magazin bdul. 
Siderurgiştilor, parter extindere. 
0765523030 (202951)

cumpărări	  l
SPaŢII coMercIaLe

• cumpăr spaţiu comer-
cial. 0722870122 (202914) 

Felicitări  l

 

• astăzi 20 martie, cu ocazia 
celor 80 de primăveri, din 

imensul buchet al vieţii, dorim 
multă sănătate, împliniri şi 

linişte sufletească celei mai 
frumoase dintre femei, 

corNeLIa GoLea. La mulţi 
ani cu fericire, vă iubim mult! 

De la finul Viorel- Ionuţ 
Benchea împreună cu fraţii, 

sora şi părinţii. (203081)

prestări	  l
SerVIcII

• DeMoLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMeNTe, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (200274)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJoS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)
• rePar TeLeVIZoare coLor, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (201852)

• executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă, gresie. Preţuri fără concu-
renţă. Tel. 0748909418 (202131)
• Demolări- decupaje pe-
reţi, GăUrI HoTă- carotare. 
0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIe aL-
Pc, aMeNaJărI INTerIoare, 
aLPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)
• executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)
• reParaŢII FrIGIDere, 
congelatoare, lăzi, MaŞINI 
SPăLaT. Domiciliu, GaraNŢIe. 
0741523857, 0236334137. 
(202458)
• expert contabil, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0722207522 
(202628)
• execut puţuri forate şi denisi-
pări. Tel. 0745413209 (202632)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (202641)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare clădiri. 0745016313 
(202759)

• Sc VLaIcUINSTaL execută mon-
taj centrale termice, instalaţii gaz, 
instalaţii sanitare. 0749669436, 
0720287830 (202795)

• echipă 3 sau 6 execută case la 
roşu, amenajări interioare de orice 
tip. Tel. 0748402154 (202857)
• executăm acoperişuri din tablă 
tip Lindab, cutată sau plană, con-
strucţii din lemn, dulgherie man-
sardare, prelungiri streşină. oferim 
factură şi garanţie. 0743833331, 
0734424129 (202947)
• executăm rapid hidroizolaţie 
pe blocuri şi terase. 0743833331, 
0734424129 (202948)
• amenajări interioare şi exterioa-
re, montaj parchet, placări gresie, 
faianţă, mansardări cu orice tip 
de materiale, placări cu polisti-
ren. 0743833331, 0734424129 
(202950)

• executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă Lindab, uluce, bur-
lane; mansarde, case din lemn, 
orice reparaţii. 0733391330. 
(202974)

• executăm acoperişuri ţiglă me-
talică, tablă cutată şi tablă zinca-
tă bătută manual; ţiglă ceramică. 
acordăm garanţie 25 ani. Uluce, 
burlane şi toate tipurile de ac-
cesorii, hidroizolaţii cu carton şi 
membrană, orice tip de bazie; 
vopsire acoperişuri, izolaţie ter-
mică la mansarde. 0758471183, 
0761863659 (202975)
• Persoană cu experienţă, iubitoa-
re de copii, ofer servicii de bonă 
la domiciliu. Telefon 0746913620 
(202992)
• Tânără, îngrijesc copii şi bătrâni. 
0755334056 (203094)
• executăm lucrări zidării, zugră-
veli, gresie, faianţă, rigips, tapet, 
etc. 0745798771 (203165)
• Meseriaş particular execut lu-
crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-
ianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 
(203169)
• Zugrăveli, faianţări, tencu-
ieli, polistiren, rigips, electrice. 
0747223364 (203176)

propuneri	  l
De aFacerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (201836)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări	  l
aUTo

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Mercedes a clas 140, în-
matriculat, full options, an 2000. 
0756617865 (202664)
• Vand Dacia Logan, gri-metalizat, 
an fabricatie 2005, motor 1.4, GPL 
in garantie, kilometri reali 110.000. 
Pret 13.000 lei negociabil. Telefon 
0747278576. (203006)

cumpărări	  l
aUTo

• cUMPăr aUToTUrISMe 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (200283)

Vânzări	  l
eLecTroNIce

• oFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (201855)

Vânzări	  l
DIVerSe

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)

cumpărări	  l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(201857)
• cumpăr păsări crescute la curte. 
0756379692 (203086)
• cumpăr porumb. Tel. 
0745183008 (203155)

Adunări  l
GeNeraLe

• consiliul de administraţie al eVa 
LUX ScM Galaţi, în baza art.34(3) 
din Legea nr.1/2005, convoacă 
marţi 4 aprilie 2017, ora 800 la 
restaurantul PIaNo (complex 
Potcoava de aur – etaj), adunarea 
generală ordinară a membrilor co-
operatori cu următoarea ordine de 
zi: 1. raportul administratorilor 
pe 2016; 2. realizarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe 2016; 
3. contul de profit şi pierderi; 4. 
raportul comisiei de cenzori; 5. 
Discutarea şi aprobarea situaţii-
lor financiare anuale; 6. raportul 
consiliului social; 7. Prezentarea în 
vederea aprobării a următoarelor 
proiecte şi programe pentru 2017: 
a) – proiectul bugetului de venituri 
şi cheltuieli; b) – programul anual 
de activitate pe unităţi; c) – progra-
mul de investiţii; d) – criteriile de 
performanţă anexă la contractele 

de gestionare a patrimoniului. 8. 
Discutarea şi aprobarea materi-
alelor de mai sus. 9. Primirea de 
noi membri cooperatori, infor-
mare privind retragerea altora; 
10.adoptarea hotărârii referitoare 
la clauzele generale privind ra-
porturile de muncă, a sistemului 
şi grilei de salarizare. şi adunarea 
generală extraordinară 1. Situaţia 
capitalului social şi propunere de 
majorare a acestuia; 2. continuare 
contracte închiriere. (203111)

meditAţii  l

• română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(202192)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
• Meditez română şi matematică 
liceu. Tel. 0746764557 (202705)

pierderi  l

• Pierdut certificat de inregistra-
re din 2003, anexă certificat si 
certificate constatatoare pentru 
Gedimaris SrL, J17/1354/2003. 
Se declara nule. (203051)

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII REGAL SA  
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub 

nr. J17/52/1991 , avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 16.03.2017,
in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului CNVM nr.6/2009  si Actului Constitutiv   

CONVOACA 
pentru data de 20.04.2017  

la ora  1000  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societatii REGAL SA 
si la ora 1200 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor societatii REGAL SA  

Lucrarile adunarilor generale se vor desfasura la sediul societatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati. 
La adunarile generale ale actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la sfârsitul zilei de 06.04.2017 
stabilita ca data de referinta. 
Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si indivizibile, fiecare actiune 
dand dreptul la un vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor. 

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor este urmatoarea: 
1. Alegerea secretariatului sedintei AGOA dintre actionarii societatii, conform art.129 alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societatile. 
2. Aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de Administra ie pentru exercitiul financiar 2016, insotit de Raportul anual pentru informarea pie ei 

de capital. 
3. Aprobarea situa iilor financiare pentru exercitiul financiar 2016, insotite de opinia auditorului financiar. 
4. Aprobarea repartizarii profitului net realizat in exercitiul financiar 2016; aprobarea dividendului brut/actiune de 0,0537375 lei si a modalitatilor de 

plata a dividendelor. Aprobarea datei de 12.09.2017 ca data de inregistrare (ex-date 11.09.2017) si a datei de 02.10.2017 ca data a platii aferente 
dividendului. 

5. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor si directorilor executivi pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar 2016, pe baza 
rapoartelor prezentate. 

6. Aprobarea bugetului de venituri i cheltuieli pentru exercitiul financiar 2017 i a programului de investitii pentru anul 2017. 
7. Aprobarea numirii auditorului financiar si a duratei contractului de audit financiar pe o perioada de 2 ani (2017-2019). 
8. Aprobarea datei de 09.05.2017 ca data de inregistrare (ex-date 08.05.2017) pentru identificarea ac ionarilor asupra c rora se r sfrâng efectele 

hot rârilor adoptate de prezenta Adunare Generala a Ac ionarilor, cu exceptia hotararii privind dividendul. 
9. Mandatarea Consiliului de Administratie pentru ducerea la indeplinire a hotararilor adoptate de AGOA. 

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor este urmatoarea: 
1. Alegerea secretariatului sedintei AGEA dintre actionarii societatii, conform art.129 alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societatile. 
2. Aprobarea vanzarii unor active a caror valoare depaseste cumulat, pe durata exercitiului financiar 2016, 20% din totalul activelor imobilizate mai 

putin creantele. 
3. Aprobarea datei de 09.05.2017 ca data de inregistrare (ex-date 08.05.2017) pentru identificarea ac ionarilor asupra c rora se r sfrâng efectele 

hot rârilor adoptate de prezenta AGEA. 
4. Mandatarea Consiliului de Administratie pentru ducerea la indeplinire a hotararilor adoptate de AGEA. 

Informatiile cu privire la convocarea adunarilor generale si la documentele care urmeaza sa fie prezentate adunarilor generale, proiectele de hotarari, 
formularele de procurile speciale care urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin reprezentare, precum si formularele care urmeaza sa fie utilizate pentru votul 
prin corespondenta sunt puse la dispozitia actionarilor de la data de 17.03.2017 pe website-ul societatii www.regalgl.ro sau la sediul societatii in zilele 
lucratoare orele 9:00 -13:00 sau vor fi transmise prin servicii postale fiecaruia dintre actionarii care inainteaza o cerere scrisa in acest sens. 
 Dreptul de vot se poate exercita direct sau prin reprezentare. Actionarii pot fi reprezentati prin alti actionari si prin alte persoane decat actionarii, 
pe baza de procura speciala. Dupa completarea si semnarea procurii speciale de catre actionar, un exemplar se va depune (personal sau prin servicii 
postale) la sediul societetii cu 48 ore inainte de adunare, un exemplar va fi inmanat reprezentantului iar al treilea exemplar va ramane la actionar. Procurile 
neprezentate in termenul prevazut sau in alta forma decat cea mentionata pe site-ul societatii, nu vor fi luate in considerare. 
 Actionarii inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota prin corespondenta inainte de adunarea generala utilizand formularul de vot 
prin corespondenta. Formularele de vot prin corespondenta completate si semnate, cu legalizare de semnatura de catre un notar public, insotite de copia 
actului de identitate valabil al actionarului (buletin/carte de identitate in cazul actionarilor persoane fizice respectiv certificat de inregistrare si copia actului de 
identitate al reprezentantului legal in cazul persoanelor juridice) se vor expedia la sediul societatii, cu confirmare de primire, astfel incat sa fie inregistrate ca 
fiind primite pana cel tarziu cu 48 ore inainte de adunare. Formularele primite ulterior termenului stabilit nu vor fi luate in calcul pentru determinarea 
cvorumului si majoritatii in adunarea generala. 
 Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la adunarea generala a actionarilor este permis prin simpla proba a identitatii acestora, facuta cu actul 
de identitate in cazul actionarilor persoane fizice iar in cazul persoanelor juridice sau a reprezentantilor actionarilor persoane fizice cu procura speciala data 
persoanei care le reprezinta. 
 Actionarii persoane juridice pot participa la adunare prin reprezentantul legal in baza unui document oficial, aflat in termenul de valabilitate, care-i 
atesta aceasta calitate (certificat constatator emis de Registrul Comertului sau alta autoritate competenta). 
 Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta persoana (alta decat reprezentatul legal) sa prezinte procura speciala semnata de reprezentaul 
legal si documentul oficial care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice, precum si actul de identitate al participantului la adunare. 
 Unul sau mai multi actionari reprezentand, individual sau impreuna, cel pulin 5% din capitalul social are/au dreptul de a cere Consiliului de 
Administratie introducerea de noi puncte pe ordinea de zi a adunirii generale, cu conditia ca fiecare punct si fie insotit de o justificare sau de un proiect de 
hotarare propus spre adoptare de adunarea generala si de a prezenta proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea 
de zi a adunarii generale. Actionarii isi pot exercita aceste drepturi numai in scris (transmise prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice) in termen 
de cel mult 15 zile de la publicarea convocarii. 
 Fiecare actionar interesat are dreptul sa adreseze Consiliului de Administratie intrebari privind activitatea societatii si/sau punctele de pe ordinea 
de zi a adunarii generale urmand a i se raspunde in cadrul adunarii sau raspunsul se considera dat daca informatia solicitata este disponibila pe pagina de 
internet a societatii. Propunerile, solicitarile si intrebarile actionarilor vor putea fi transmise numai in scris, la sediul societatii (prin servicii de curierat sau prin 
mijloace electronice), iar pentru identificarea persoanelor acestea vor anexa solicitarii si copii ale documentelor care sa le ateste identitatea inclusiv calitatea 
de reprezentant legal in cazul actionarului persoana juridica. 
 In cazul in care la prima convocare nu se vor intruni cerintele de cvorum stabilite in statut, se convoaca si se fixeaza in temeiul art.118 din Legea 
nr.31/1990 a doua Adunare Generala Ordinara a Actionarilor, respectiv Adunare Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru ziua de 21.04.2017 la aceleasi 
ore, in acelasi loc si cu aceeasi data de referinta. 

 
PRESEDINTE CA 

SC ASSET INVEST SA  
 reprezentant permanent Nijnic Marin Ilie 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE AL SOCIETATII REGAL SA  
cu sediul in Galati, str.Brailei nr.17, jud.Galati, inregistrata in Registrul Comertului sub 

nr. J17/52/1991 , avand CUI 1647588, intrunit in sedinta din data de 16.03.2017,
in baza prevederilor Legii nr.31 / 1990 R , cu modificarile ulterioare, Legii nr.297/2004, Regulamentului CNVM nr.6/2009  si Actului Constitutiv   

CONVOACA 
pentru data de 20.04.2017  

la ora  1000  Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor societatii REGAL SA 
si la ora 1200 Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor societatii REGAL SA  

Lucrarile adunarilor generale se vor desfasura la sediul societatii comerciale din str. Brailei nr 17, Complex Potcoava de Aur, Galati. 
La adunarile generale ale actionarilor sunt indreptatiti sa participe si sa voteze toti actionarii  înregistrati în Registrul actionarilor la sfârsitul zilei de 06.04.2017 
stabilita ca data de referinta. 
Capitalul social al SC REGAL SA este format din 1.200.000 actiuni nominative, cu valoare nominala de 0,1 lei, dematerializate si indivizibile, fiecare actiune 
dand dreptul la un vot in cadrul adunarilor generale ale actionarilor. 

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor este urmatoarea: 
1. Alegerea secretariatului sedintei AGOA dintre actionarii societatii, conform art.129 alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societatile. 
2. Aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de Administra ie pentru exercitiul financiar 2016, insotit de Raportul anual pentru informarea pie ei 

de capital. 
3. Aprobarea situa iilor financiare pentru exercitiul financiar 2016, insotite de opinia auditorului financiar. 
4. Aprobarea repartizarii profitului net realizat in exercitiul financiar 2016; aprobarea dividendului brut/actiune de 0,0537375 lei si a modalitatilor de 

plata a dividendelor. Aprobarea datei de 12.09.2017 ca data de inregistrare (ex-date 11.09.2017) si a datei de 02.10.2017 ca data a platii aferente 
dividendului. 

5. Aprobarea descarcarii de gestiune a administratorilor si directorilor executivi pentru activitatea desfasurata in exercitiul financiar 2016, pe baza 
rapoartelor prezentate. 

6. Aprobarea bugetului de venituri i cheltuieli pentru exercitiul financiar 2017 i a programului de investitii pentru anul 2017. 
7. Aprobarea numirii auditorului financiar si a duratei contractului de audit financiar pe o perioada de 2 ani (2017-2019). 
8. Aprobarea datei de 09.05.2017 ca data de inregistrare (ex-date 08.05.2017) pentru identificarea ac ionarilor asupra c rora se r sfrâng efectele 

hot rârilor adoptate de prezenta Adunare Generala a Ac ionarilor, cu exceptia hotararii privind dividendul. 
9. Mandatarea Consiliului de Administratie pentru ducerea la indeplinire a hotararilor adoptate de AGOA. 

Ordinea de zi  a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor este urmatoarea: 
1. Alegerea secretariatului sedintei AGEA dintre actionarii societatii, conform art.129 alin.(2) din Legea nr.31/1990 privind societatile. 
2. Aprobarea vanzarii unor active a caror valoare depaseste cumulat, pe durata exercitiului financiar 2016, 20% din totalul activelor imobilizate mai 

putin creantele. 
3. Aprobarea datei de 09.05.2017 ca data de inregistrare (ex-date 08.05.2017) pentru identificarea ac ionarilor asupra c rora se r sfrâng efectele 

hot rârilor adoptate de prezenta AGEA. 
4. Mandatarea Consiliului de Administratie pentru ducerea la indeplinire a hotararilor adoptate de AGEA. 

Informatiile cu privire la convocarea adunarilor generale si la documentele care urmeaza sa fie prezentate adunarilor generale, proiectele de hotarari, 
formularele de procurile speciale care urmeaza sa fie utilizate pentru votul prin reprezentare, precum si formularele care urmeaza sa fie utilizate pentru votul 
prin corespondenta sunt puse la dispozitia actionarilor de la data de 17.03.2017 pe website-ul societatii www.regalgl.ro sau la sediul societatii in zilele 
lucratoare orele 9:00 -13:00 sau vor fi transmise prin servicii postale fiecaruia dintre actionarii care inainteaza o cerere scrisa in acest sens. 
 Dreptul de vot se poate exercita direct sau prin reprezentare. Actionarii pot fi reprezentati prin alti actionari si prin alte persoane decat actionarii, 
pe baza de procura speciala. Dupa completarea si semnarea procurii speciale de catre actionar, un exemplar se va depune (personal sau prin servicii 
postale) la sediul societetii cu 48 ore inainte de adunare, un exemplar va fi inmanat reprezentantului iar al treilea exemplar va ramane la actionar. Procurile 
neprezentate in termenul prevazut sau in alta forma decat cea mentionata pe site-ul societatii, nu vor fi luate in considerare. 
 Actionarii inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota prin corespondenta inainte de adunarea generala utilizand formularul de vot 
prin corespondenta. Formularele de vot prin corespondenta completate si semnate, cu legalizare de semnatura de catre un notar public, insotite de copia 
actului de identitate valabil al actionarului (buletin/carte de identitate in cazul actionarilor persoane fizice respectiv certificat de inregistrare si copia actului de 
identitate al reprezentantului legal in cazul persoanelor juridice) se vor expedia la sediul societatii, cu confirmare de primire, astfel incat sa fie inregistrate ca 
fiind primite pana cel tarziu cu 48 ore inainte de adunare. Formularele primite ulterior termenului stabilit nu vor fi luate in calcul pentru determinarea 
cvorumului si majoritatii in adunarea generala. 
 Accesul actionarilor indreptatiti sa participe la adunarea generala a actionarilor este permis prin simpla proba a identitatii acestora, facuta cu actul 
de identitate in cazul actionarilor persoane fizice iar in cazul persoanelor juridice sau a reprezentantilor actionarilor persoane fizice cu procura speciala data 
persoanei care le reprezinta. 
 Actionarii persoane juridice pot participa la adunare prin reprezentantul legal in baza unui document oficial, aflat in termenul de valabilitate, care-i 
atesta aceasta calitate (certificat constatator emis de Registrul Comertului sau alta autoritate competenta). 
 Actionarul persoana juridica reprezentat de o alta persoana (alta decat reprezentatul legal) sa prezinte procura speciala semnata de reprezentaul 
legal si documentul oficial care atesta calitatea de reprezentant legal al persoanei juridice, precum si actul de identitate al participantului la adunare. 
 Unul sau mai multi actionari reprezentand, individual sau impreuna, cel pulin 5% din capitalul social are/au dreptul de a cere Consiliului de 
Administratie introducerea de noi puncte pe ordinea de zi a adunirii generale, cu conditia ca fiecare punct si fie insotit de o justificare sau de un proiect de 
hotarare propus spre adoptare de adunarea generala si de a prezenta proiecte de hotarare pentru punctele incluse sau propuse spre a fi incluse pe ordinea 
de zi a adunarii generale. Actionarii isi pot exercita aceste drepturi numai in scris (transmise prin servicii de curierat sau prin mijloace electronice) in termen 
de cel mult 15 zile de la publicarea convocarii. 
 Fiecare actionar interesat are dreptul sa adreseze Consiliului de Administratie intrebari privind activitatea societatii si/sau punctele de pe ordinea 
de zi a adunarii generale urmand a i se raspunde in cadrul adunarii sau raspunsul se considera dat daca informatia solicitata este disponibila pe pagina de 
internet a societatii. Propunerile, solicitarile si intrebarile actionarilor vor putea fi transmise numai in scris, la sediul societatii (prin servicii de curierat sau prin 
mijloace electronice), iar pentru identificarea persoanelor acestea vor anexa solicitarii si copii ale documentelor care sa le ateste identitatea inclusiv calitatea 
de reprezentant legal in cazul actionarului persoana juridica. 
 In cazul in care la prima convocare nu se vor intruni cerintele de cvorum stabilite in statut, se convoaca si se fixeaza in temeiul art.118 din Legea 
nr.31/1990 a doua Adunare Generala Ordinara a Actionarilor, respectiv Adunare Generala Extraordinara a Actionarilor, pentru ziua de 21.04.2017 la aceleasi 
ore, in acelasi loc si cu aceeasi data de referinta. 

 
PRESEDINTE CA 

SC ASSET INVEST SA  
 reprezentant permanent Nijnic Marin Ilie 
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20 mar 2017 17AnUnţURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
Mihaela cârlescu 0731 960 090

 
 

Nr. _____/___________2017 
 
C tre, 

TRUSTUL DE PRES  DUNAREA DE JOS GALA I 

V  rug m s  publica i în ziarul dumneavoastr  din ziua de luni - 20 martie a.c., 
urm torul anun : 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDE ULUI GALA I 
CENTRUL CULTURAL ”DUN REA DE JOS” 

 
Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala i organizeaz , la sediul s u din Str. 

Domneasc  nr.61, în condi iile Legii nr.53/2003 i a H.G. nr. 286/2011: 
 concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de Referent cu atribu ii 

de magaziner i arhivar – studii medii absolvite cu diplom  de bacalaureat, în cadrul 
Serviciului Financiar Contabilitate Administrativ. 

Concursul se va organiza astfel: 
- data limit  de depunere a dosarelor este 05 aprilie 2017, orele 12.00 
- calendarul concursului:  
proba practic  – cuno tin e PC – 10 aprilie 2017 – orele 11.00 
proba scris  – test gril  – 11 aprilie 2017 – orele 12.00 
interviul – 12 aprilie 2017, orele 12.00 
Pentru înscrierea la concurs, candida ii vor prezenta dosarul de concurs la 

secretariatul institu iei din Gala i, Str. Domneasc  nr.61. 
Informa ii suplimentare cu privire la condi iile de participare, documentele 

necesare, bibliografia i tematica, se pot ob ine în zilele lucr toare, între orele 08.00 
– 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul institu iei precum i 
de pe pagina de internet www.ccdj.ro 

coNSILIUL JUDeŢULUI GaLaŢI
ceNTrUL cULTUraL ”DUNărea De JoS”

 
 

 
 

 

 
 

S.C. România Euroest S.A. 
cu profil reparaţii  
şi modernizări locomotive 
AngAjEAză 
persoane calificate cu şi fără 
experienţă pentru funcţia 
de ElECtRiCiAn, 
ElECtRoniSt şi 
lăCătuş mECAniC  
cu domiciliul în localitatea Galaţi  
sau localităţi adiacente. 
Pentru relaţii suplimentare ne puteţi 
contacta la numerele de telefon 
0722666249, 0741279911  
sau 0722286775.

oFerte	  l
De SerVIcIU

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECAnIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAn. Angajare 
GARAnTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)
• angajez sudor electric, co2, 
autogen, lăcătuş naval. email:  
t e h n i c @ i n v e s t - i m o b . r o 
0753765704, 0744560891 
(201224)

• angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu super! 
rog seriozitate. 0746218736 
(201642)

• SC angajează montatori 
gips-carton. Salariu între 
1400- 2000 lei. 0749046494 
(201748)

• DIPLoMe De caLIFIcare în 
35 meserii.Fără cUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, ca-
meristă pentru pensiune în Delta 
Dunării. relaţii telefon 0744424475 
(202012)
• angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)
• angajez conducători auto cate-
goria B.c.e, profesionişti, pentru 
comunitatea europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000e. Telefon 
0751567927 (202069)
• restaurant angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0754047563 (202070)

• angajăm personal cu pregăti-
re corespunzătoare pentru: Şef 
restaurant, Bucătari şi ospătari. 
Telefon: 0757070568 (202083)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0746426697 (202133)
• angajez şofer benă cerea-
le, categoria c+e. 0745231394 
(202261)
• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 
(202275)

• angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie şi patiserie. Telefon 
0756112199, între orele 9,00-
17,00. (202284)
• angajez vânzătoare magazin 
alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(202285)
• Societatea Katy cu activitate in 
arcelor Mittal angajeaza muncitori 
in constructii pentru: - amenajari 
interioare, - montare policarbonat 
la fatade, - reparatii acoperisuri. 
Va asteptam la sediul nostru,vis-a 
-vis de autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (202303)
• Societatea Katy cu activitate in 
arcelor Mittal angajeaza; -masi-
nisti pod rulant, -sortatori tabla 
pentru sectiile LTG1,LTG2, -su-
dori electrici si autogeni. Va as-
teptam la sediul nostru,vis-a -vis 
de autogara, Luni-Vineri,orele 
7,30-16,00. (202304)
• SerVIce aUTo aNGaJeaZa 
MecaNIcI aUTo ŞI oPeraTor 
caLcULaTor PIeSe aUTo. TeL. 
0744756108. (202305)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (202308)

• Spălătorie auto angajează 
personal. relaţii la telefon nr. 
0753859299 (202328)
• caut doamnă pentru îngriji-
re bătrână la pat, zona Ţiglina I. 
Tel: 0752402766, 0759031590 
(202396)
• aNGaJeZ LacaTUSI 
NaVaLI, SUDorI aUToGeNI 
SI co2, INDrePTaTorI cU 
eXPerIeNTa PeNTrU LUcrarI 
De aSaMBLare-MoNTaJ. 
GaLMIraD GrUP 0751166903. 
(202425)

• angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 1200-1400 net. 
0746199700 (202435)

• angajez mecanici auto şi elec-
tricieni. 0746152372 (202460)

• Departamentul de pază alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202530)
• Angajăm barmaniţe pentru 
cafe bar. 0745362964 (202531)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (202532)
• RESTAURAnT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (202549)

• RESTAURAnT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(202550)
• S.c. angajeaza sofer profesi-
onist B,c,e (experienta min 5ani 
autobasculanta, 8x4 si articulata), 
salariu net 2000 ron/8h. cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 
446. relatii la tel: 0731359578. 
(202568)Ar
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program 
mică publicitate

oFerte	  l
De SerVIcIU

• angajăm şofer autobasculantă 
MaN, şofer articulată, operator 
buldoexcavator. Tel. 0770423026 
(202576)
• angajez muncitor necalificat şi 
vânzătoare la tarabă. 0726143974, 
0743610142 (202607)

• angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt. Salariul motivant. ofer 
şi cer seriozitate. Tel. 0748304260 
(202616)

• angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (202630)

• angajez barmaniţă. 
0743960059 (202644)

• angajăm vânzătoare simige-
rie. contract de muncă, sis-
tem bonusare. 0766736350 
(202650)

• angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(202651)

• angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (202652)

• IaNK SecUrITY GUarD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(202657)

• Sc angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• angajez vânzătoare magazin pa-
tiserie. Tel. 0744372648 (202662)
• angajez cioban. Tel. 0751984643 
(202663)
• Brutărie angajează 
AMBALATOARE produse pani-
ficaţie. 0751431877. (202670)

• Angajez vânzătoare perscă-
rie Micro 17. Tel: 0751650513 
(202687)

• restaurant angajează personal: 
bucătar, ajutor bucătar, spălător 
vase, barman, ospătari, cofe-
tar. relaţii la telefon 0752199199 
(202688)

• angajăm dispecer, agent in-
tervenţie şi securitate. Telefon: 
0730.058.985. (202697)
• Sc angajează inginer/ subingi-
ner chimist, preparare detergenţi, 
cu minim 5 ani vechime. Telefon 
0752167964 (202704)
• angajez manipulant mărfuri. Tel. 
0723406283 (202708)

• restaurant aNTIc angajea-
ză ajutor bucătar (salate) şi 
personal pentru spălat vase. 
0756129197 (202715)

• Societatea Katy cu activita-
te in arcelor Mittal angajeaza 
muncitori necalificati pentru lu-
crari de curatenie Tehnologica. 
concomitent se pot face si cursuri 
de calificare pentru macaragiu, 
taietor oxigaz, sudor, laminator, 
muncitor in constructii. Va astep-
tam la sediul nostru,vis-a-vis de 
autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (202720)

• Sc eUXIN SrL angajează 
Şoferi profesionişti categ. c+e, 
pentru transport cereale şi mar-
fă; Mecanic auto, posesor per-
mis de conducere categ.B. Tel. 
0743207049 (202722)

• Queens Studio Galaţi angajează 
modele. Nr. telefon 0752759988 
(202726)

• Cafenea, zonă centrală an-
gajează barman. 0743767662 
(202757)

• Sc Moldovulcan Sa anga-
jează: sudori electrici, sudori 
autogeni, lacatusi mecanici şi 
instalatori sanitari. relaţii la tel. 
0236/ 492102 sau 0756873950. 
cV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6, sau e-
mail: moldovulcan@gmail.com. 
(202772)

• angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu 1200 net. 0741254475 
(202784)
• caut colaborator confecţie şi 
montaj garduri forjate. 0745292280 
(202801)
• caut bonă pentru 2 copii. 
Program flexibil. Tel. 0774689586 
(202809)

• Magazin alimentar Non-Stop 
angajează vânzătoare. Pentru mai 
multe detalii sunaţi la nr. de tele-
fon: 0755996883 (202812)
• SC angajează coordonator 
parc auto, cu cunoştinţe me-
canică şi abilităţi de coordo-
nare a subordonaţilor. CV la  
ciprian791225@yahoo.com/ 
Tel. 0748883918 (202814)
• PaTISIMo aNGaJeaZă 
aSISTeNT MaNaGer 
MarKeTING cU cUNoŞTINŢe 
oFFIce, coreL, eNGLeZă 
aVaNSaT. eXPerIeNŢa ÎN 
DoMeNIUL MaTerIaLeLor 
De aMBaLaT coNSTITUIe 
UN aVaNTaJ. cV La:  
VaLIVIDroIU@GMaIL.coM/ 
TeL. 0751328081 (202816)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare 
(cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202824)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (202825)

• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202826)

• Societate comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
zidari, zugravi şi faianţari. relaţii 
la: 0766475543 după ora 8.00. 
(202827)

• angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(202839)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (202841)

• Sc NaVroM SHIPYarD SrL 
Galaţi, str. Portului nr.54, anga-
jează: tubulatori navali, cu cer-
tificate de calificare în meserii-
le respective. relaţii la telefon 
0236460990, Biroul resurse 
Umane. (202842)

• restaurant GoSSIP angajea-
ză ospătari, bucătari şi barmani. 
Telefon 0740211735 (202847)

• aNGaJeZ VÂNZăToare 
MaGaZIN aLIMeNTar. 
0754512915 (202853)

• aNGaJeZ PerSoaNă caSa 
De MarcaT- SUPer MarKeT. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Program 8 ore, libere, carte 
de muncă. Tel. 0756494812 
(202863)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. ofer locuinţă. 0754745665 
(202908)

• aGaTUr eXcHaNGe an-
gajează oPeraTor ScHIMB 
VaLUTar, cu experienţă minim 
1 an. relaţii şi cV-urile se de-
pun la sediu în str. G.coşbuc 
nr.1 sau fax 0236406012, email:  
agaturltd@yahoo.com (202917)
• Firmă olandeză angajează mon-
tatori izolaţii acoperiş şi tinichigii 
cu contract de muncă în olanda. 
cerinţe obligatorii: experienţă lu-
cru cu cauciuc sintetic (abreviere 
ePDM); experienţă TPo (experi-
enţă lucru cu material din plastic); 
limba engleză; permis auto; apt 
lucru la înălţime; abilitate tehnică; 
motivaţie. 0752875011 (202928)
• Lara Market angajează vânză-
toare vitrină frigorifică şi casiere 
cu experienţă pentru magazin 
Mazepa 1, bloc r3. cV-uri se 
depun la magazin. relaţii telefon 
0723140655 (202929)
• Sc angajează pentru lucrări 
arcelorMittal: lăcătuşi, recti-
ficatori. Telefon 0752167964 
(202936)
• Sc angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0785255872 
(202937)
• angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (202938)

• Societate comercială angajea-
ză mecanic pentru service auto. 
Telefon 0745183008 (202941)

• angajez menajeră în Galaţi. 
0745397526 (202942)
• Firmă angajează lăcătuş confec-
ţii metalice. Telefon 0751070444 
(202952)

• Best Pizza chicken angajea-
ză personal fast-food: case-
rie- servire, bucătărie cu/ fără 
experienţă. Telefon 0747622174 
(202962)

• Dezvoltator imobiliar an-
gajeaza diriginte de santier. 

0726.562.735,  
office@balcescu80.ro (202965)

• Sc aNGaJeaZă MUNcITorI 
caLIFIcaTI ŞI NecaLIFIcaŢI cU 
aBILITăŢI ÎN coNSTrUcŢII. TeL. 
0742193596 (202991)

• METCHIM SA Galaţi an-
gajează: electrician între-
ţinere şi reparaţii. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul 
societăţii din Calea Prutului 
nr.12 sau pe adresa email:  
dumitriu.dumitru@metchim.ro; 
ani.stefanescu@metchim.ro. 
Relaţii la tel. 0732.640.858; 
0236.448.531, între orele 
8.30–14.00. (202999)

• angajez barmaniţă (Şendreni, 
Independenţa), urgent. Salariu 
atractiv. Tel. 0757964170, 
0743839609 (203002)

• coMUNa BrăHăŞeŞTI, 
Judeţul Galaţi, organizează 
concurs pentru ocuparea func-
ţiei de consilier juridic, clasa 
I, grad profesional superior, în 
compartimentul Juridic pe peri-
oadă nedeterminată. concursul 
va fi pe data de 19.04.2017 – pro-
ba scrisă, 21.04.2017 – interviu. 
Dosarul de concurs se depune 
în termen de 10 zile lucrătoare 
de la data afişării anunţului, re-
spectiv în perioada cuprinsă în-
tre 20.03.2017 – 31.03.2017, ora 
12.00. Bibliografia- se va afişa la 
sediul comunei Brăhăşeşti cât şi 
pe site–ul instituţiei – www.pri-
mariabrahasesti.ro. Persoana de 
contact consilier rU Spănache 
Simona – tel.0236867605. 
(203013)

• BKo angajează spălători auto cu 
experienţă şi vânzător benzinărie. 
Tel. 0236312609 (203022)
• angajăm proiectant construc-
ţii- electrice. relaţii la telefon 
0754305343 (203034)
• angajăm electrician cu şi fără 
experienţă. 0740177728 (203035)
• Sc angajează muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi în construcţii. 
Salariu atractiv! Tel. 0757652916 
(203038)
• Sc angajează zidari, faianţari, 
rigipsari, finisori, multifuncţionali. 
Tel. 0740367063 (203043)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt (chioşc). Tel. 0736693197 
(203046)
• Sc angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioare. 
0746291266 (203047)Ar
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin cara 0731 240 400
Mihaela cârlescu 0731 960 090

oFerte	  l
De SerVIcIU

• restaurant aZar angajează 
vânzătoare linie autoservire. 
Interviu luni- vineri orele 14.00- 
17.00 str. cetăţianul Ioan nr.1a 
(lângă Metro) (203050)

• angajez manipulant minim 
1400 net. relaţii la 0722762798 
(203061)
• angajez vânzătoare magazin 
Non Stop. Salariu minim 1400 net. 
relaţii la 0722762798 (203063)
• Sc angajeaza maistru tamplar 
pentru executie tamplarie PVc 
si aluminiu. Telefon 0722686203. 
(203065)

• angajam consilier van-
zari showroom tamplarie pvc. 
cerinte: -experienta in domeniu 
sau in vanzari; -abilitati de co-
municare; -aptitudini de orga-
nizare si dinamism. Beneficii: 
–Mediu de lucru placut, modern 
si dinamic; –Pachet salarial atrac-
tiv. relatii la 0746708436 sau  
office@naturaserv.ro (203067)
• Sc angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, L-V: orele 
9,00-17,00. (203068)
• caut persoane pentru lucrat la 
vie în Italia, zona Trevizo. Să aibă 
cazier la aNF, cont Banca BrD. 
Tel. Italia- 00393533299252, 
românia- 0743493136 (203072)
• Primăria comunei Munteni, jude-
ţul Galaţi organizează în data de 
24 aprilie 2017 orele 11,oo (proba 
scrisă) şi 26 aprilie 2017 orele 11,oo 
interviul, la sediul acesteia, con-
curs pentru ocuparea funcţiilor 
de execuţie vacante de consilier, 
clasa I, grad profesional “ asis-
tent ” în cadrul compartimentului 
Financiar contabil. Dosarele se 
depun la secretariatul comisiei de 
examinare de la sediul Primăriei 
Munteni în termen de până la 20 
zile de la publicarea anunţului.
relaţii se pot obţine de la sediul 
Primăriei Munteni, sau la telefon 
nr. 0236/820126 (203074)
• Primăria comunei Munteni, ju-
deţul Galaţi organizează în data 
de 10.04.2017, la ora 10,00 în sala 
de şedinţă a consiliului Local 
Munteni, proba scrisă şi interviul în 
data de 12.04.2017 la ora 10,00 în 
sala de şedinţă a consiliului Local 
Munteni, examen pentru promo-
varea în grad profesional superior 
a funcţiilor publice de: “consilier” 
grad profesional “superior”, în ca-
drul Serviciului pentru Situaţii de 
Urgenţă (aevoae Valentin); “con-
silier” grad profesional “ princi-
pal” în cadrul compartimentului 
Secretariat şi resurse Umane ( 
Iacomi Teodora). Dosarele se de-
pun la secretariatul comisiei de 
examinare de la sediul Primăriei 
Munteni în termen de până la 20 
zile de la publicarea anunţului.
relaţii se pot obţine de la sediul 
Primăriei Munteni, sau la telefon 
nr. 0236/820126. (203075)

• angajăm persoană cunoştinţe 
Pc, part-time şi lucrător comer-
cial magazin alimentar. Telefon 
0742795630 (203077)
• restaurant angajează ospătari. 
Telefon 0775332380 (203082)
• caut persoană (pensionar) pen-
tru activităţi administrative la cur-
te. 0756379692 (203087)

• Societate Comercială an-
gajează modelatori pâine şi 
cocători pâine vatră la lopa-
tă. Salarizare 1300- 1800 lei. 
0723234702 (203089)
• angajăm asistent social cu li-
cenţă în asistenţă socială, psi-
holog şi învăţător. 0764560173, 
0728032511 (203091)
• angajez strungar, lăcătuş 
confecţii metalice navale. Tel. 
0748136172 (203093)
• LUcIaN caFFe angajează agent 
aprovizionare, agent vânzări şi 
tehnician service. aşteptăm cV-
ul la daniela.enache@luciancaffe.ro 
(203096)
• STeLLa aZZUra angajeaza 
manipulant marfuri in magazin. 
relatii 0758255391 (203112)

• angajez ospătar. relaţii la tel. 
749278177. (203113)

• Sc angajeaza inginer construc-
tii drumuri. Telefon 0731359578. 
(203114)

• restaurant angajează aju-
tor bucătar şi barman. Tel. 
0746103999 (203120)

• Sc angajează muncitori în 
construcţii. Salariu atractiv. 
0747995786 (203123)

• Societate Comercială anga-
jează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0753928823 (203126)

• Salon GLaM angajează ma-
nichiuristă, cu experienţă. 
0724169060 (203131)
• angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0742799698 (203134)
• angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(203141)

• Sc DerPaN SrL (260 salari-
ati) cauta conducator Serviciu 
Intern Protectia Muncii. cv-urile 
se vor primi pe adresa de e-mail 
personal@derpan.ro. Telefon 
0740/117715 (203145)

• angajăm mecanic auto cu expe-
rienţă. Telefon 0753311120, între 
orele 10,00-15,00. (2 

• ADInA S.R.L. angajeaza 
BUCATAREASA Candidatul 
ideal: -studii medii sau scoa-
la profesionala de speciali-
tate sau experienta; -experi-
enta minim 1 an ca bucatar; 
Descrierea jobului: -sa pre-
gateasca zilnic o masa calda 
ptr. aprox. 60 pers. in sistem 
de catering; -sa comande, sa 
testeze, sa receptioneze si 
sa depoziteze ingredientele 
alimentare; -sa pregateasca 
mancarea in conformitate 
cu retetele si formulele date 
(care includ calcularea can-
titatiilor necesare; -sa intre-
tina ustensilele de bucatarie, 
echipamentul; -sa tina cont 
de perisabilitate, termenul 
de garantie, de modul in care 
urmeaza sa fie folosite in-
gredientele. Relatii la telefon 
0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul firmei din 
Com. Vinatori, str. Foltanul 
nr.1 E, Jud. Galati (203150)

• angajez manipulant eventu-
al pensionar apt efort fizic. Tel. 
0748304260 (203160)
• angajez pizzar cu experienţă la 
cuptor cu lemne. salariu 2000 ron+ 
bonusuri. 0742461812 (203170)
• angajez ajutor bucătar cu expe-
rienţă. Tel. 0743420648 (203174)

• Sc angajează montatori 
tâmplărie PVc şi aluminiu. Tel. 
0743512331 (203175)

licitAţii  l

• caScaDa S.r.L. jud. Galati, 
localitatea- Tecuci, strada cuza 
Voda nr.108, J17/169/1992, cIF 
1633035, prin lichidator judiciar 
c.I. Bontea Daniela anunta van-
zarea prin licitatie publica: - imobil 
constructii industriale fara teren, in 
suprafata de 615 mp, loc. Tecuci, 
str. cuza Voda nr. 121, pret pornire 
347440 lei, imobil teren in supra-
fata de 2667 mp cu constructii de 
2209,12 mp, loc. Tecuci, str. cuza 
Voda nr. 108- pret 1407120 lei, linie 
automata pavele, borduri, boltari 
Szmmtech S3,- pret 428448 lei, 
Daewoo cielo/1999- pret 3079 
lei, Toyota/2002-pret 10256 lei, 
Skoda octavia/2004- pret 8890 
lei, Skoda octavia/2004- pret 
7686 lei, autoutilitara Dacia/2000 
- pret pornire 2463 lei, autoutili-
tara Volkswagen/1999 - pret 1518 
lei, autoutilitara Dacia/2005 - pret 
3079 lei, remorca Hobby/1974 - 
pret 2972 lei, remorca Saris/1991- 
pret 2222 lei, mijloace fixe diver-
se- pret 16239 lei, stoc produse 
finite boltari, borduri, pavele- pret 
161953 lei. - Preturile nu inclu-
de TVa si reprezinta 80% din 
valoarea d e evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatoru-
lui din Galati, regiment 11 Siret 
nr. 38, bl. c29, ap.27, in data de 
27.03.2017, orele 13.00 conform 
regulamentului, prevederilor c. 
pr. civila si Legii 85/2006. oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate par-
ticipa la licitatie orice persoana 
fizica sau juridica care depune 

pana in ziua licitatiei ora 12 la 
sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -2000 lei, taxa par-
ticipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in ziua 
de 20.04.2017, aceeasi loc si ora. 
relatii 0744-470933 (203048)
• BYBYcrIS 8 S.r.L. sediu Galati, 
Bazinul Nou nr.85, J17/886/2012, 
cIF 30474782, prin lichidator ju-
diciar c.I. Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica: 
- stoc marfa produse alimentare 
-preţ pornire 2948 lei, pret fara 
TVa, si reprezinta 75% din valoa-
rea aprobata. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
regiment 11 Siret nr. 38, bl. c29, 
ap.27, in data de 02.03.2017, ora 
14.00 conform regulamentului, 
prevederilor c. pr. civila si Legii 
85/2006. oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decade-
rii, va face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie orice 
persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei la sediul li-
chidatorului urmatoarele: cerere, 
contravaloare caiet sarcini si re-
gulamentului -200 lei, taxa parti-
cipare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii 
acte societate/ actul de identi-
tate. Licitatia se va repeta in 09 
si 16.03.2017, aceeasi ora si loc. 
relatii 0744-470933 (203052)
• oMco SrL, Galati- 
colectivistilor nr.27, J17/923/2009, 
cIF 11446069, prin lichidator ju-
diciar c.I. Bontea Daniela anun-
ta vanzarea prin licitatie publica: 
-imobil teren liber 30.000 mp in 
intravilan sat Sintesti, com. Vidra, 
jud. Ilfov -pret pornire 149600 lei. 
La ultima licitatíe din runda pretul 
este cel mai mare oferit. Pretul nu 
include TVa si reprezinta 5% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 

Galati, regiment 11 Siret nr. 38, bl. 
c29, ap.27, in data de 27.03.2017, 
ora 15.00 conform regulamen-
tului, prevederilor c. pr. civila si 
Legii 85/2006. oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, 
urmeaza a face dovada pana la 
data licitatiei. Poate participa la 
licitatie orice persoana fizica sau 
juridica care depune pana in ziua 
licitatiei ora 13 la sediul lichida-
torului urmatoarele documentele: 
cerere participare, contravaloa-
re caiet sarcini si regulamentului 
-2000 lei, taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ 
actul de identitate. Licitatia se va 
repeta in zilele de 05, 20.04.2017 
si 28.04.2017, acelasi loc si ora.La 
ultima licitatíe pretul va fi cel mai 
mare oferit. relatii 0744-470933 
(203053)

diVerse  l

• DIMa Viorel, titular al planului 
PUD „ SaLa FeSTIVITaTI „ cu am-
plasamentul in municipiul Galati, 
str. Drumul de centura, nr. 54 a, 
anunta publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planu-
lui la aPM Galati, in vederea obti-
nerii avizului de mediu. Informatiile 
privind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul aPM Galati, str. 
regiment 11 Siret nr. 2 si la sediul 
titularului, str. Drumul de centura, 
nr. 54 a, zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30-16.00 si vineri in-
tre orele 8.30-13.30. observatiile 
publicului se primesc zilnic in scris 
la sediul aPM Galati in termen de 
15 zile calendaristice de la data 
aparitiei anuntului. (203017)
• Membrii asociaţiei Foştilor 
Deţinuţi Politic anticomunişti sunt 
rugaţi să anunţe urgent telefonul 
şi adresa zilnic între orele 15.00- 
18.00 la telefoanele: 0236444623, 
0752291064, 0236430634. Vă 
mulţumim, comitetul asociaţiei. 
(203098)
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diVerse  l

• aNUNŢ PreaLaBIL PrIVIND 
aFIŞarea PUBLIcă a 
DocUMeNTeLor TeHNIce aLe 
caDaSTrULUI. Unitatea ad-
ministrativ-teritorială coMUNa 
BraNIŞTea, din judeţul Galaţi 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 2 şi 3, 
începând cu data de 20.03.2017, 
pe o perioadă de 60 de zile, la se-
diul Primăriei comunei Braniştea 
din strada Ştefan cel Mare, nr. 58, 
sat Braniştea, comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi, conform art. 14 alin. 
(1) și (2) din Legea cadastrului şi 
a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modificările și 
completările ulterioare. cererile 
de rectificare ale documente-
lor tehnice vor putea fi depuse 
la sediul primăriei și pe site-ul 
agenţiei Naţionale de cadastru și 
Publicitate Imobiliară. (203073)
• În temeiul art. 167, alin. 2, din 
Noul cod de Procedură civilă, 
comunicăm că au fost emise în 
anii 2016 şi 2017 acte administra-
tive (nr. decizie de recuperare din 
data), pentru următorii debitori: 1. 
aLeXaNDroae coNSTaNTIN 
1483001587138/29.12.2016;  
2. aLeXaNDroae coNSTaNTIN 
14830 01529651/29.12. 2016  
3. BaLaN eMILIa 
1480337368456/28.11.2016; 
4. BaLaN eMILIa 
1480337369087/28.11.2016;  
5. BUrUIaNa 
GeaNINa FLoreNTINa 
1481303025617/09.12.2016; 
6. BoGIU IoNeLa DIaNa 
1482226881685/20.12.2016; 
7. BarTeL FaNIca 
1483083398295/30.12.2016; 
8. BaLaUTa MarIUS 
1482226435395/20.12.2016; 
9. BaLaUTa MarIUS 
1482226561193/20.12.2016; 
10. caULea ZoIca 
1482231907457/20.12.2016; 11. 
GaLBaU PLeSa VeroNIca 
1479390648870/17.11.2016; 10. 
GHeorGHITa DIaNa aLINa 
1481095732808/07.12.2016; 
11. LUPUSor eUGeNIU 
1483612147393/05.01.2017; 12. 
MaTeI LacraMIoara roDIca 
1484214317165/12.01.2017; 
13. MILea LaUra 
1479818029708/22.11.2016; 
14. PaNaITe DorU 
1478785305418/10.11.2016; 
15. STeFaN aDINa 
1483444318895/03.01.2017; 
16. SToIca MIHaeLa 
1483003917928/29.12.2016; 
17. SToIca MIHaeLa 
1483003947851/29.12.2016; 
18. ToDoS raDII 
1483447536545/03.01.2017; 
19. ToDoS raDII 
1483447662280/03.01.2017. 
actul administrativ poate fi con-
sultat de titularul acestuia la sediul 
a.J.P.I.S Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr. 46a – evidenţa debitorilor. 
Prezentul act administrativ se con-
sideră comunicat în a 15-a zi de la 
publicarea anunţului. (203133)

diVerse	  l
PreZIcăToare

• Puterile doamnei aurica vă sca-
pă de farmece, dezleagă cununii 
legate, împacă căsnicii destrăma-
te, vindecă boli, beţia. rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (202912)

decese  l

• PoMeNIrI la cele mai mici 
preţuri, complex Ţiglina III, 
deasupra la Billa 3. 0758628329 
(203115)

• cu tristeţe şi durere ne luăm 
rămas bun de la bunul prieten 
TacHeN DraGoŞ PeTrU, 
trecut în veşnicie. condoleanţe 
familiei greu încercate! Fam. 
Maftei Gică, Grecu şi Muşat. 
(203157)

 

• Cu mare durere în suflet vă 
anunţăm plecarea dintre noi 
a celui ce a fost un iubit soţ, 
tată şi bunic, CARAPIDIS 
GHEORGHE (GIGI). Trupul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea luni 20 mar-
tie, ora 12.00 la cimitirul 
Eternitatea. (203158)

• o inimă bună, un suflet mare 
şi nobil s-a înălţat la Domnul 
alături de soţul ei, draga noas-
tră, ing. carMeN (PUŞa) 
cHIHaIa. Dumnezeu să o 
odihnească în pace alături de 
toţi cei dragi! Marcela Forţu. 
(203171)

 

• A plecat dintre noi discret 
aşa cum a trăit un bun şi ne-
preţuit coleg şi prieten, 
GHEORGHE CARAPIDIS 
(GIGI). Sincere condoleanţe 
familiei greu încercate! 
Odihneşte-te în pace GIGI! 
Colegii de liceu (1962 L.V.A.) 
(203159)

 

• Familia anunţă cu durere 
trecerea în nefiinţă a scum-
pului lor soţ, tată, socru şi 
bunic, TACHE PETRE 
DRAGOŞ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! 
(203161)

• Frânţi de durere anunţăm 
dispariţia dintre noi a celui 
mai frumos suflet LAZARIM 
FELOFTEIA, mamă şi bunică 
desăvârşită. Te iubim până 
la cer de unde ştim că ne ve-
ghezi. Înmormântarea luni 20 
martie, ora 11.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Copiii: Venera şi 
Paul, nepoţii: Laurenţiu, Silvia 
şi Iasmin (203166)
• Cu durere în suflet ne des-
părţim de sora şi mătuşa 
noastră LAZARIM FELOFTEIA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Victoria, Iuliana şi Lidia 
cu familiile lor. (203167)

• Trecerea grăbită în lumea veş-
nică a prietenei noastre carMeN 
cHIHaIa ne-a afectat foarte mult. 
Sperăm ca în ceruri să se simtă 
mult mai bine aşa cum merită su-
fletul său mare, care se gândea în-
tâi la alţii şi apoi la sine. Dumnezeu 
s-o aşeze în dreapta Sa. Sabina şi 
Nora costea. (203168)

• S-a înălţat la Domnul, 
MAMA părintelui Costică 
Carp, lăsând pentru ultima 
pagină a vieţii lumina înţe-
lepciunii vârstei cu o ade-
vărată dragoste de MAMA. 
Întreaga noastră compasi-
une familiei greu încercate! 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Fam. Forţu, Dacu şi 
Dobre (203172)

 

• cu inimile zdrobite de durere 
şi ochii plini de lacrimi, anun-
ţăm trecerea la cele veşnice a 
dragului nostru soţ, tată şi bu-
nic GHIoNea TeoDor. Înmor-
mântarea are loc astăzi, 20 
martie, ora 12.00 în satul 
Vlădeşti. Bunul Dumnezeu să-i 
dea odihnă binemeritată! 
Familia (203178)

comemorări  l

 

• nu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea, decât 
atunci când o fiinţă dragă 
pleacă dintre noi. O cauţi şi 
nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu mai vine. 
O rugăciune, o floare, o lu-
mânare şi lacrimi de durere 
pe tristul mormânt astăzi 
când se împlineşte un an de 
la fulgerătoarea dispariţie a 
scumpului nostru fiu şi frate, 
MARIAn SURUIAnU. 
Dumnezeu să-ţi vegheze 
somnul de veci. Mama, suro-
rile şi cumnatul. (203039)

• caraGHIULea coSTeL, astăzi 
ai fi împlinit 37 ani, dar Dumnezeu 
te-a luat de lângă noi să te aibă în 
pază. Mama, tata, fraţii, unchii şi 
nepoţii. (203083)

 

• 20 martie 2017. Timpul nu 
şterge durerea, nici întristarea. 
au trecut 9 ani de îndurerate 
gânduri şi dor de când dragul 
nostru BeZMaN IoaN (fost 
economist la Banca agricolă) a 
plecat pe un drum fără întoar-
cere. Vei rămâne veşnic în 
amintirea şi sufletul nostru! 
Familia Moisă. (203154)

• 20 martie, ziua în care fiinţa 
cea mai dragă, mama, TUDor 
eMILIa, a plecat spre veşni-
cie şi a lăsat în urmă lacrimi, 
suferinţă apăsătoare şi dor 
nestins. cu deosebit respect 
şi recunoştinţă, mă înclin, la 
7 ani de la deces în memoria 
Ta. Îţi mulţumesc pentru tot ce 
ai însemnat în viaţa mea. De 
acolo de sus, mă ajuţi să trec 
mai uşor peste greutăţile vieţii. 
amintirea ta va rămâne veşnic 
vie în sufletul meu. Dumnezeu 
să-ţi vegheze odihna! Fiica, 
eugenia Plesnicute. (203163)

• amintim celor care au cu-
noscut-o şi apreciat-o ca om 
şi educator, că s-au scurs 7 ani 
dureroşi şi trişti de cand Maia 
noastră, TUDor eMILIa, nu 
mai este printre noi. Ne lipseşti 
suflet bun şi blând. Te vom păs-
tra mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te aibă în paza 
Sa! raluca, Sofia şi ovidiu. 
(203164)Ar
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cronologie

martie

20
43 î.H.  u Se naşte OVIDIU  
(OVIDIUS PUBLIUS NASO) (m. 17 
d.h.) poet roman.
1727  u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820  u Se naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), primul 
domnitor al Principatelor Române 
(1859-1866).
1831  u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru,  post-
mortem,  al Academiei Române.
1881  u Se naşte OCTAVIAN GOGA 
(m. 1938), poet, publicist, om 
politic, membru şi vicepreşedinte 
(1930-1932) al Academiei 
Române.
1928  u Se naşte FRED ROGERS (m. 
2003), scriitor, actor, muzician 
american.
1939  u Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară „Dunărea 
de Jos”. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu - 
personalitate marcantă 
a istoriografiei române 
contemporane.
1944  u Se naşte ERVIN NEHER, 
medic german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1991).  
1959  u Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR -  Filiala Brăila.          
1959  u Se naşte FELICIA FILIP, 
artistă lirică, laureată cu 
premii Mozart, cu alte premii 
internaţionale.
1974   u Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin 
unificarea Institutului Politehnic 
şi Institutul Pedagogic]. Din 1991: 
„Universitatea „Dunărea de Jos”.        
2012  u Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional 
„Ştefan Luchian”, cu alte premii. 
2015  u Încetează din viaţă AUREL 
BREZIANU (n. 1934), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. Din 1985 
stabilit în SUA.  V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului 
de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
Expoziţie de proiecte urbanistice a plasticienilor 
gălăţeni.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25) Exponatul lunii - 
„Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza  u
nr. 80) „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti) expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Exponatul lunii - 
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, expoziţia „Lumea 
insectelor“, expoziţia de fotografie „India - Ţara 
contrastelor“.
 

BiBLiotECi

- Biblioteca „V. A. Urechia“  u luni-vineri, 9,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu 
excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
- Biblioteca Franceză  u luni-miercuri, 12,00-
16,00, marţi-joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

Iancu de Hunedoara - 
voievod al Transilvaniei 
timp de 15 ani
VIrGIl GuruIanu  
redactie@viata-libera.ro

Iancu de Hunedoara (1407-
1456), învestit ban de Severin 
(1438) de regele Albert de Aus-
tria, a primit în stăpânire întinse 
domenii, ajungând în câţiva ani 
unul dintre marii feudali. A con-
tribuit la încoronarea regelui Po-
loniei, Vladislav al III-lea Jagello, 
ca rege al Ungariei (1440). Drept 
recunoştinţă, noul rege îi încre-
dinţează, la 7 martie 1441, Voivo-
datul Transilvaniei şi Comitatul 
Timişoarei. A deţinut funcţia de 
voievod, pe lângă cea de comite al 
Timişoarei şi de ban al Severinu-
lui, până în anul 1456.

Iancu de Hunedoara s-a dove-
dit un bun organizator în dome-
niul administraţiei şi finanţelor. 
Tactician abil, s-a apropiat de 
mica nobilime, fără a-şi ridica 

împotrivă baronii, marea nobili-
me a regatului. Pentru stăvilirea 
expansiunii otomane în Europa 
de Sud-Est, Iancu a promovat o 
politică de alianţă a ţărilor româ-
ne [Moldova şi Ţara Românească], 
a căutat să realizeze o cooperare 
a popoarelor balcanice supuse sau 
pe cale de a fi supuse de turci, a 
încercat să obţină colaborarea an-
tiotomană a unor state europene, 
precum Veneţia, Polonia, Aragon, 
Burgundia.

Seria acţiunilor antiotomane 
conduse de Iancu de Hunedoara 
a început în toamna anului 1441, 
cu o victorie repurtată asupra 
begului de Semedria [pe Dunăre, 
în zona Banatului]. Timp de 15 
ani, a apărat un front  cuprins 
între gurile Dunării şi Adriatica, 
concentrându-şi forţele în sec-
torul central, din împrejmuirile 
Belgradului, pe axa principală 

de pătrundere a otomanilor în 
Europa Centrală. A participat la 
„campania cea lungă” (1443-1444), 
încheiată cu Pacea de la Seghedin. 
Noua ofensivă otomană în Balcani 
şi la Dunăre, legată de prezenţa pe 
tronul sultanilor a lui Mahmud 
al II-lea (1451-1481) și cucerirea 
Constantinopolelui, l-au adus din 
nou în prim-plan pe Iancu de Hu-
nedoara. Atunci când Mahmud a 
asediat Belgradul, „Poarta Euro-
pei”, Iancu a reuşit salvarea cetăţii 
de la capitulare, pe 22 iulie 1456, 
oprind, astfel, marşul victorios al 
Semilunei spre Europa Centrală, 
fapt ce l-a determinat pe Papa Ca-
lixt al III-lea să-l proclame „Atle-
tul cel mai puternic - unic - al lui 
Hristos ”. Această victorie asupra 
oştilor otomane a fost şi ultima, 
Iancu de Hunedoara murind de 
ciumă, la 11 august 1456, în tabăra 
de la Zemun. .

istorie 
Din martie 1441

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Timişoara 

18  6

Cluj 

 9  1

Bucureşti 

15  4

Galaţi 

11  4
Constanţa 

11  4

Braşov 

  7  -1

Londra 

14  7
Paris 

14 10
Madrid 

24 11
Roma 

 18  11

Chişinău 

12  3

CeR vaRiabiL. Astăzi, 
cerul	va	fi	variabil.	Valoarea	
maximă	a	temperaturii	va	ajunge	
la	11	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii	mercurul	în	termometre	va	
coborî	până	la	valoarea	de	4	grade	
Celsius.	Şansele	de	precipitaţii	
sunt	de	20	la	sută.	Vântul	va	sufla	
slab,	cu	o	viteză	maximă	de	până	
la	15	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	758	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	
de	58	la	sută.		. surse online
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să nu fiţi într-o stare 
de spirit prea bună.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

un scurt răgaz de singurătate şi 
introspecţie nu strică nimănui.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

la locul de muncă este 
preferabil să vă limitaţi la 
activităţi de rutină. 

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Se pare că Gemenii nu prea sunt 
în apele lor astăzi.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Sensibilitatea Racilor este azi la 
cote maxime.

lEu l
23 iulie - 22 august  

încercaţi să vă relaxaţi şi să 
faceţi planuri de viitor.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

pentru Fecioare, este o zi în care 
nu prea merită să iasă din casă.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să vă confruntaţi 
cu dificultăţi de natură 
financiară.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă activităţilor 
casnice şi relaţiilor cu cei dragi.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele sunt favorabile vieţii de 
familie.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi sunt recomandate activităţile 
simple.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este cel mai bun moment pentru 
a pune la cale proiecte de afaceri 
şi strategii.

horoscop 
20 martie

online

filmul zilei
luNI, 20 MARTIE l

accePtat 
dIgI fILM. ora 20:00 
(comedie, sua, 2006)

Cu: Justin long, Blake lively, lewis Black, Jonah Hill.  u După ce a fost respins 
la toate facultăţile la care a încercat, Bartleby Gaines hotărăşte să inventeze împreună 
cu prietenii săi o universitate fictivă pentru a-şi înşela părinţii. Dar când înşelătoria 
funcţionează prea bine şi toţi ceilalţi respinşi încep să se înscrie la şcoala lui, B. trebuie să 
găsească o cale să le dea prietenilor şi studenţilor săi educaţia şi viitorul pe care le merită. 

07:00 telejurnal matinal
08:45 sport
08:50 vorbeşte corect!
09:00 a doua emigrare
10:00 Ediţie specială
12:30 tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 ultima ediţie (R)
13:30 lumea azi (R)
14:00 telejurnal
15:10 maghiara de pe unu
17:00 telejurnal
17:30 întrebări şi răspunderi
18:30 vorbeşte corect! (R)
18:35 Perfect imperfect
19:20 Perfect imperfect
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 românia 9
22:30 dincolo de hartă
23:00 ora de ştiri
23:55 la bani mărunţi
00:00 românia 9 (r)
00:45 românia 9 (r)
01:30 Perfect imperfect (r)
02:05 Perfect imperfect (r)
02:45 telejurnal (r)
03:25 vorbeşte corect! (R)

10:30 vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro tv
14:00 lecţii de viaţă
15:00 la Măruţă
17:00 Ştirile Pro tv
18:00 ce spun românii
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 uite cine dansează

23:30 Ştirile Pro tv
00:00 lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

01:00 atletico textila (r) 
România, Comedie

02:00 lecţii de viaţă (R)
03:00 vorbeşte lumea (R)
05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

08:00 Neatza cu Răzvan                   
şi dani

10:55 teleshopping
11:15  Prietenii de la 11
13:00 observator
14:00 2K1 cu mirela Vaida
16:00 observator
17:00 acces direct
19:00 observator
20:30 Chefi la cuţite
23:30 xtra night show
01:00 Mihai viteazul 

România, Istoric
03:00 acces direct (r)
06:00 observator

07:00 Ştirile Kanal d
07:45 teleshopping
08:15 testul                                   

de rezistenţă (R)
09:15 teleshopping
09:45 dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

12:00 Ştirile Kanal d
13:00 te vreau                                   

lângă mine
15:00 teo show
16:30 Bravo, ai stil!
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 Kosem 

Turcia, Dramă,  
Istoric

23:00 WoWBiz
00:30 Ştirile Kanal d (R)
01:45 dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
03:30 testul                                   

de rezistenţă (R)
04:30 te vreau                                   

lângă mine (R)
06:00 teleshopping (r)

06:00 tini: marea                     
schimbare a Violettei

07:40 tinker Bell:                        
Clopoţica                           
și secretul aripilor

08:55 Ricki și the Flash
10:35 Bernard și doris
12:15 muntele magic
13:45 Furtună extremă
15:40 star trek.                        

dincolo de infinit!
17:40 Pe platourile                          

de filmare - Xiv,  
Ep. 12

18:10 Pan: aventuri                     
în ţara de Nicăieri

20:00 marile minciuni 
nevinovate - ep. 5

21:00 Fetele - Vi, ep. 6
21:30 Punct și de la capăt  

- Ep. 5
22:00 ţestoasele Ninja 2
23:50 Poltergeist
01:45 toto și surorile lui
03:25 the revenant:            

legenda                           
lui hugh Glass

08:00 Natură şi sănătate (R)
08:30 Jurnal de secol
08:40 destinul prinţesei              

ok-nyeo (r)
09:50 Filler
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 
11:45 documentar 360° Geo
12:48 E vremea ta!
13:00 telejurnal tVr 2
13:50 sport
14:00 Cultura minorităţilor
14:30 duelul pianelor (r)
15:20 Poate nu ştiai
15:30 Potcoava de piatră
17:15  Jurnal de secol
17:20 Poate nu ştiai
17:30 destinul prinţesei              

ok-nyeo
18:40 5 minute de istorie 
18:48 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
19:45 sport
20:10 teatru tV
22:10 Cameră cu privelişte 

Marea Britanie, Comedie
00:20 Femei de 10, bărbaţi de 

10 (r)
01:40 Cameră cu privelişte (R) 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV luni 20 martie

remember 
tiberiu Brediceanu (1877-1968) 

 Compozitorul şi folcloristul 
Tiberiu Brediceanu s-a născut la 
20 martie 1877, la Lugoj. A urmat 
studii muzicale la Lugoj, Blaj, Si-
biu şi Braşov. S-a numărat prin-
tre fondatorii Operei Române, 
Teatrului Naţional, Conservato-
rului din Cluj şi Societăţii Com-
pozitorilor din Bucureşti. A fost 
director al Operei Române din 
Cluj, preşedinte, apoi director al 
Conservatorului Astra din Braşov 
şi director general al Operei din 
Bucureşti.

Tiberiu Brediceanu a cules 
peste două mii de melodii popula-

re din diverse zone ale ţării, dar şi 
din alte ţări, tipărind culegeri de 
folclor, printre care „17 melodii 
populare româneşti din Mara-
mureş”, „810 melodii populare 
româneşti din Banat” - lucrare 
premiată de Societatea Compo-
zitorilor Români.

Printre compoziţiile sale se 
înscriu: „Transilvania, Bana-
tul, Crişana şi Maramureşul 
în port, joc şi cântec” - poem 
muzical etnografic, „La şeză-
toare”, „La seceriş”, „Colinde 
pentru pian şi voce”, „Hora în 
la bemol major”, „Jocuri po-

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

396 CM
452 CM
450 CM

-5 cm
0 cm
0 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

437 CM
348 CM
281 CM

+ 2 cm
+ 4 cm
+ 4 cm

pulare pentru pian”. Aceleaşi 
motive folclorice se întâlnesc 
şi în muzica vocală: „Cine  
m-aude cântând”, „Pe unde 
umblă  dorul”, „Toată lumea-i 
dintr-un neam”, „jelui-m-aş şi 
n-am cui”, „Mioriţa” ş. a.

Tiberiu Brediceanu a publi-
cat studii de muzicologie în 
publicaţii precum: „Armonia”, 
„Art populaire”, „Drapelul”, 
„Gazeta Transilvaniei”, „Nica, 
vestit lăutar de la Lugoj”, „Mu-
zica din Banat şi Ion Vidu”.

S-a stins din viaţă la 19 decem-
brie 1968. . V.g.Ar
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rebus 
Haine la modă!

ORizOnTaL: 1)… 2) … - … 3) … - … 4)  u
International Geological Institute (siglă) 
– European Congres Immunology (siglă) 
– Coadă la pâine! 5) Căni…din tinichea! 
– Unda lacului - … 6) … 7) Russian 
Orthodox Autonomous Church (siglă) - 
… 8) … - … 9) Mesaj cifrat - … 10) … - În 
viraj!
VERTICAL: 1) Legate de forma unui  u
joben…la înălţime. 2) A da atacul dur la 
picioare – Fără pic de carne…din fire. 3) 
Moda fustelor până la jumătatea gambei 
– Ştire recentă (fig.). 4) Banca Centrală 
Europeană (siglă) – Pasc pe imaş. 5) 
Nimicul neaoş – Compania de Transport 
Feroviar (siglă). 6) Bene date peste 
cap! - … - Curea…la nădragi! 7) Piticii 
din mitologia germanică – Semnal de 
pericol…prin mahala. 8) Ecoul zornăitului 
metalic – A certa în familie. 9) Apa lui 
Nică a Petrei din Humuleşti – Asociaţia 
Bărbaţilor Creştini din România (siglă). 
10) Anexă la balon – Femeia de acolo. 
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă  
Simplă... coincidenţă 

Numire 
la ziar

Plin de 
păcate

...

...

Adăpostul 
sfânt

Un loc de foc

Giganţi ai 
artei

Rezistenţi 
din fire

Tunică!

Preliminată

Ţinuta 
profesorilor

Tras ca 
remorca

Intră în 
apărare

Momeală 
la pescuit

Destrămat

Poliţă fără 
acoperire

Tavă 
întoarsă!

Niciodată!

Ţinut în taină

Scade!

A face 
autostopul

Sesiuni!

Râu... în 
Spania!

Tragere 
în port

Acuze de 
bază!

Nu-i de 
colo

Întăritoare

O mulţime de 
cântece

miez de 
nucă!

Formaţie 
de zbor

Joacă teatru 
(pl.)

Liliana Chitic

Afară, în 
exterior!

Singură!

Sub 
formă de 

boltă
A fi pe 
fază

2 3 7 4
5 8 3

5
8
4 7 5 9
3 1 2

9 6 8
1 8 3

6 2 5

5 9 2

1 3 5 4
8 7

4 6 5
6 9 8

2 1

9 4 3 2
7 3 6 1

7 5

glume
Vasile Ghica l

1
- Dacă eşti deştept, de ce  nu  
eşti bogat? 
- Tu eşti bogat. De ce nu eşti 
inteligent? 2

- Cum îl găsesc pe Făt-
Frumos?, întrebă Ileana 
Cosânzeana. 
- Oho, până la el, trebuie să 
săruţi mulţi broscoi. 

reţeta zilei 
Ciorbă de 
fasole boabe

ingrediente. 3 l apă, 1 
l borş, 300 g fasole uscată, zarzavat de 
supă, 200 g roşii, verdeaţă.

mod de preparare. Se 
pune fasolea la fiert. După ce a dat 
câteva clocote, se schimbă apa cu altă 

apă tot fierbinte. Se adaugă un morcov, 
un pătrunjel şi o ceapă tăiată mărunt. 
Când zarzavatul este aproape fiert, se 
pun sarea, borşul fiert separat şi strecu-
rat, roşiile şi verdeaţa: mărar, pătrunjel, 
cozi de ceapă, leuştean. Se lasă să dea 
împreună câteva clocote.  . d.a.

tv
mania 
Totul este sex 
cu Mihaela 
Rădulescu

u Pasiune. Deşi are un 
partener frumos, celebru şi 
bogat, Mihaela Rădulescu 
priveşte fiecare tânăr bine-
făcut, care urcă pe scena 
„Românii au talent”, cum 
priveşte un gurmand, 
nemâncat de trei zile, o 
friptură aromată, fragedă şi 
suculentă. Şi-ar înfige direct 
dinţii în trufanda, trecând 
peste mofturi gen cuţit şi 
furculiţă. Îl soarbe din priviri, 
îşi face vânt încinsă, îşi muşcă 
buzele şi, dacă nici semnalele 
astea nu-s clare, o spune cu 
subiect şi predicat: „Aş juca X 
şi 0 pe muşchii lui” sau „Tot 
numărul tău, care a fost şi 
bun şi lung, m-am uitat numai 
pe fundul tău! Am vrut să 
văd ce scrie! Întoarce-te un 
pic ca omul cu spatele, să mă 
uit mai bine!”. „Apleacă-te 
un pic!”, intră-n joc şi Andra. 
Degeaba încearcă Florin 
Călinescu să strice magia: 
„Oricum o să îmbătrânească, 
o să chelească, o să se îngraşe 
şi-o să devină impotent!”. „Uite 
de aia propun ca acum, cât 
e în formă, să folosim tot ce 
putem de la el”, nu se lasă diva 
de Monaco. Şi dacă Andra tot 
găseşte un cusur, comparativ 
cu Măruţă, Mihaela nu se lasă. 
Şi singură conchide că n-are 
vreun anume gen de bărbaţi, 
că între Chişu şi Bănică nu 
e vreo legătură: „Nu ştiu ce 
mă întărâtă!”. Nici noi, dar de 
întărâtat sigur o întărâtă… ,

Gh. Gurău

 AncA Melinte  
 ancam@viata-libera.ro

Două din 
zece!

Unse!

Fantezie
(La o dezlegare corectă 

veţi afla 14 noţiuni legate de temă)
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InstructorII 
auto, 
îndemnaţi					
să	fie	corecţi	 
iNStrUCtaJ. „Traficul	
şi	cumpărarea	de	influenţă	sunt	
cele	mai	frecvente	situaţii	în	care	
instructorii	auto	îşi	pot	păta	nu	
doar	blazonul,	dar	şi	cazierul.	
>pag. 04

arcada, 
întoarcere 
specTaculoasă	
de scor 
volei. faza	a	doua	a	campionatului	
diviziei	a1	a	coincis	cu	o	splendidă	
victorie	a	echipei	noastre.	arcada	s-a	
deplasat	în	fieful	unui	adversar	redutabil	
–	scm	u	craiova,	după	o	revenire	pe	
finalul	sezonului	regulat.	>pag. 12

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

O clipă 
de neatenţie 

a ucis 
doi 

oameni

TRAgEdiE pE dn 25 . aCCiDeNt

maşina s-a izbit violent de capul de pod u

Mariana COnstandaChe  
mariana@viata-libera.ro

Doi bărbaţi din judeţul Ga-
laţi şi-au pierdut viaţa, iar un al 
treilea a fost foarte grav rănit 
în urma unui tragic accident de 
circulaţie produs sâmbătă după-
amiază pe DN 25. Evenimentul 
s-a petrecut pe raza localităţii 
Tudor Vladimirescu, în accident 
fiind implicată o singură maşi-
nă, în care se aflau cele trei per-

soane, şi care a ieşit de pe şosea, 
lovind violent un podeţ. Poliţiştii 
ajunşi la faţa locului cred că este 
posibil ca şoferul să fi pierdut 
controlul volanului într-un mo-
ment de neatenţie. „Conducăto-
rul unui autoturism marca Fiat, 
care venea dinspre Tecuci, pe 
fondul altor preocupări, de natu-
ră a-i distrage atenţia, a pierdut 
controlul volanului, a intrat pe 
contrasens şi apoi a intrat într-
un cap de pod. În urma eveni-
mentului rutier au decedat două 

persoane, conducătorul auto, în 
vârstă de 40 de ani, un pasager de 
pe bancheta din spate, în vârstă 
de 33 de ani, iar ocupantul locu-
lui din dreapta faţă, în vârstă de 
47 de ani, este rănit şi a fost dus la 
Spitalul Judeţean din Galaţi pen-
tru investigaţii”, a declarat cms. 
Bogdan Carp, şeful Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi. Despre 
victima găsită în viaţă, dr. Mi-
hai Polinschi, directorul SAJ Ga-
laţi, a declarat: „Era în comă, cu 
un traumatism cranio-cerebral 

grav, cu plăgi la nivelul feţei şi la 
nivelul frunţii şi cu o fractură la 
genunchiul drept.  După ce i s-au 
acordat primele îngrijiri, a fost 
transportat la punctul de întâl-
nire, de unde a fost preluat de un 
echipaj al colegilor de la SMURD, 
cu medic, care l-au transportat 
la Spitalul Judeţean”. Poliţiştii au 
deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă, dosar  care va 
fi cel mai probabil clasat deoare-
ce şoferul maşinii implicate şi-a 
pierdut viaţa. .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna 20-25 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

11 luni

20 - 25 martie 2017 11Ar
hi

va
 „V

L
“
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